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Zrodila se výjimečná osobnost: Čhögjal – Král Dharmy – Namkhai 
Norbu – Klenot veškerého prostoru. Nebyl obyčejným člověkem. Ze 
svých minulých životů přinesl ohromné množství ctnosti, moudrosti 
a zásluh. Předával autentickou linii pokladů tibetského buddhismu 
a se studenty moderního světa, kteří měli to velké štěstí, sdílel 
skutečné živoucí nauky. Byl velmi vzdělaný v každém aspektu tibetské 
kultury, historie a v ostatních akademických odvětvích. Byl rovněž 
držitelem neocenitelného dědictví bönistických, buddhistických 
a dzogčhenových nauk. S jedinečnou moudrostí a dovedností 
dokázal harmonicky a zřetelně tyto poklady uchovávat. Byl úžasně 
srdečným člověkem, jenž nesobecky věnoval každý aspekt svého 
života nejvyššímu prospěchu ostatních, které zahrnoval vzácným 
bohatstvím své moudrosti a péče vyvěrajícím z jeho srdce. Jsem 
neskonale vděčný za své spojení s ním a jeho sangou, které se zrodilo 
z jeho laskavého vztahu s J.E. 8. Khamtul Rinpočhem a J.E. Dorzong 
Rinpočhem.

DZOGČHENOVÝ KLENOT NEBES BUDE ŽÍT  

AŽ DO ÉRY BUDDHY MAITRÉJI.

Poc tu Čhögjalu Namkhai Norbu se-
psal Drugu Čhögjal Rinpočhe, tibet-
ský mis tr a nadaný umělec tradice 

Drugpa Kagjü, kterého v 90. letech přizval 
Čhögjal Namkhai Norbu, aby namaloval 
portréty prvotních mis trů v chrámu Velké 
kontemplace v Merigaru.

Život a dílo Čhögjala Namkhai Norbu2



Život a dílo  
Čhögjala Namkhai 
Norbu

Čhögjal Namkhai Norbu je jeden 
z posledních velkých mistrů dzo-
gčhenu, který se narodil a byl plně 

vzdělán v Tibetu první poloviny minulého 
století. Brzy byl rozpoznán jako velký rein-
karnovaný lama. 

Tento krátký životopis je rozdělen do 
dvou částí. První sleduje jeho stopy od na-
rození v tibetské autonomní oblasti Kham 
až po útěk z Tibetu do Sikkimu a pojednává 
také o naukách a iniciacích, které obdržel 
od svých mistrů. Druhá část začíná v roce 
1960, kdy přijíždí do Itálie na pozvání pro-
fesora Giuseppa Tucciho, největšího ital-
ského orientalisty své doby, aby pracoval 
v IsMEO, nyní Italském institutu pro Afriku 
a Orient (IsIAO). V sedmdesátých letech 
začal Čhögjal Namkhai Norbu předávat vy-
světlení dzogčhenových nauk svým prvním 
studentům. Zájem se záhy rozšířil, a proto-
že dostával pozvání ze všech kontinentů, 
začal cestovat a předávat učení po celém 
světě. Založil tak celosvětovou dzogčheno-
vou komunitu, jejímž hlavním záměrem je 
seznamovat veřejnost s dzogčhenem a roz-
víjet jeho pochopení, stejně jako uchovávat 
výjimečné kulturní dědictví Tibetu.

Narození a život 
Čhögjala Namkhai 
Norbu v Tibetu

Čhögjal Namkhai Norbu, jeden z nej-
důležitějších mistrů dzogčhenu, pa-
třil k poslední generaci Tibeťanů, 

kteří byli úplně vzděláni v Tibetu. Narodil 
se v Geugu, malé vesnici s pouhými sed-
mi rodinami, 8. prosince 1938 jako první 
chlapec po třech dcerách. Geug byl součástí 
království Derge, ležícího v Khamu ve vý-
chodním Tibetu. Jeho otec Cewang Namgjal 
z rodiny Trokhe byl vysoce postaveným stát-
ním úředníkem. Jeho matka Ješe Čhödrön 
byla sestrou dzogčhenového mistra Khjence 
Čhökji Wangčhug Rinpočheho (1910–1960).

Ode dne, kdy se Čhögjal Namkhai Norbu 
narodil, byl místními lidmi považován za 
reinkarnaci Adzom Drugpy Drodül Pawo 
Dordžeho (1842–1924). Mimo jiné i díky 
skutečnosti, že krátce před svou smrtí daro-
val Adzom Drugpa rodině Čhögjala Nam-
khai Norbu několik posvátných předmětů 
symbolizujících tělo, hlas a mysl a mnoho 
jiných osobních věcí. První, kdo jej rozpo-
znal jako reinkarnaci Adzom Drugpy, byl 
jeho strýc z otcovy strany Orgjen Tendzin. 
V roce 1940 reinkarnaci oficiálně potvrdili 
šestý Šečhen Rabdžam Rinpočhe a Paljül 
Karma Jangsi Rinpočhe.

Koncem roku 1941 mu Cewang Düdul, 
král Derge, daroval palác Rongpo Khang 
v Derge Gončhen a vyzval jej, aby zde žil do 
svých dvacátých narozenin. 

V  roce 1943  začal Čhögjal Namkhai 
Norbu studovat v Derge Gončhen, kde měl 
soukromého učitele, a naučil se zpaměti ně-
kolik textů. To léto odešel na ústraní do mís-
ta, které se jmenuje Carašab, kde v jeskyni 
trávil ústraní strýc z otcovy strany Togden 
Orgjen Tendzin. Togden znamená „ten, kdo 
má realizaci“ a je to titul, který v Tibetu pro-
půjčují vysoce realizovaným jogínům. Zde 
poprvé viděl Čhögjal Namkhai Norbu praxi 
jantrajógy, disciplíny kombinující dech a po-
hyb, jíž byl jeho strýc velkým mistrem. Na 
konci léta se Čhögjal Namkhai Norbu vrátil 
zpátky do školy, kde s velmi dobrým výsled-
kem složil zkoušku. Pokračoval ve svých 
studiích, učil se zpaměti další texty a také 
malovat a vytvářet mandaly z barevných 
písků podle systému Ngor tradice Sakjapa.

Na podzim roku 1945 se vrátil zpět do 
svého rodného domu, kde od svého strýce 
Togden Orgjen Tendzina obdržel iniciaci 
a instrukce k Longčhen Ňingthig. Na konci 
roku byl hlavním lámou Sakjapy Ngagwang 
Thutob Wangčhugem rozpoznán jako rein-
karnace Džamjang Loter Wangpa.

Na podzim následujícího roku (1946) 
zemřela v Öntö jeho babička z otcovy strany 
Lhundrub Co. Rodina pozvala ke sloužení 

Čhögjal Namkhai 
Norbu a Kangkar 

Čhökji Senge, 
pravděpodobně 

1953, klášter 
Khamsum Trag .
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pohřebních rituálů hlavu koleje Wontod 
Khjenrab Čhökji Özera. Také byl pozván 
Khjence Čhökji Wangčhug, strýc Čhögjal 
Namkhai Norbu Rinpočheho z  matčiny 
strany.

V roce 1947 odešel Rinpočhe do Galen-
tingu, kde obdržel nauky jak od Khjence 
Čhökji Wangčhuga, tak i Kungy Paldena 
(1878–1950). Během toho, co jeho strýc 
Khjence Rinpočhe a Kunga Palden dělali 
ústraní ve tmě, provedl také Čhögjal Nam-
khai Norbu své první ústraní ve tmě v trvání 
jednoho týdne. Na jaře pak začal studovat 
na koleji Öntö.

Následujícího roku (1948) náhle zemřel 
jeho mladší bratr Džamjang Phuncog a k ve-
dení obřadů byli pozváni Trungram Gjatrul 
Rinpočhe a Negjab Rinpočhe. Poté odešel 
Čhögjal Namkhai Norbu do Negjabu, aby 
obdržel iniciace a dzogčhenové nauky od 
Negjab Rinpočheho. Také absolvoval ústraní 
na praxi Ngöndzog Gjalpo, složil zkoušku na 
koleji a obdržel ngöndro neboli přípravné 
praxe Longčhen Ňingthig.

V roce 1949 dokončil pět set tisíc opako-
vání přípravných praxí ngöndra. Během léta 
odešel do kláštera Dzogčhen, aby obdržel 
iniciace do Guhjagarbha tantry a Čö Dzinpa 
Randrol od khenpa tohoto kláštera. Vrátil se 

do Öntö, kde obdržel iniciaci Gjüde Kuntü, 
Sbírky sádhan sakjapů.

V roce 1950 zemřela na pravé neštovice 
dcera jeho starší sestry Džamčhö. Ke slou-
žení rituálů pozvala rodina Khjence Čhökji 
Wangčhuga. Od něj Čhögjal Namkhai Nor-
bu obdržel iniciaci Guru Tragpa. Poté se 
svým strýcem odešel do Gakhogu a obdržel 
různé iniciace a učení od Khangsar Khen 
Rinpočheho. Poté odešel společně s Khjence 
Čhökji Wangčhugem navštívit mahásiddhu 
z Nalungu, siddhu z Čhamtenu a jiné mistry. 
V létě se vrátil na kolej.

V  klášteře Lhadrong a  poté v  Derge 
Gončhen obdržel od svého strýce Khjence 
Rinpočheho také iniciace Könčhog Čhidü 
a Guru Tragphura. Na podzim toho roku 
obdržel iniciaci Drubthab Kuntu od khenpa 
koleje. V zimě Kunga Palden zemřel. 

V roce 1951 obdržel od khenpa koleje 
iniciaci Ati Sabdön a několik dalších nauk 
a iniciací, přičemž začal studia Čtyř tanter 
medicíny a Astrologie elememtů a zvěro-
kruhu podle systému Kálačakry. Během 
léta společně s několika mnichy cestoval do 
Dzačhuky a na jiná místa. Tuto cestu popi-
suje ve své knize Journey Among the Tibetan 
Nomads (LTWA, 1997).

Na podzim Khenpo Khjenrab Čhökji 
Özer doporučil Rinpočhemu, aby požá-
dal o nauky velkou mistryni Aju Khandro 
Dordže Paldrön (1838–1953). Vrátil se tedy 
domů a poté vyrazil se svou matkou a jednou 
ze svých sester na cestu do místa, kde žila Aju 
Khandro. Od ní obdržel nauky a iniciace 
Khadro Sangdü, Khandro Ňingthig, Jangtig 
Nagpo a další.

V létě následujícího roku (1952) odešel 
do Galentingu, aby pomohl s rekonstrukcí 
chrámu, a poté do Dzongsaru, kde obdr-
žel Lamdre od Khjence Čhökji Lodra. Na 
podzim v Sengčhen Namdrag začal šesti-
měsíční ústraní.

V roce 1953 obdržel nauky a iniciace od 
Gjurme Dordže Rinpočheho, syna Adzom 
Drugpy. Poté odešel navštívit svého strýce 
Khjenceho v jeho retreatové jeskyni, kde 
společně s dalšími asi 30 lidmi, všemi na-
mačkanými do malé jeskyně, obdržel Ňin-
gthig Jabži. Na podzim Čhögjal Namkhai 
Norbu odešel se svým strýcem do Tacien-
do v čínské provincii Sičuan, aby se spolu 
účastnili setkání svolaného Číňany. Využil 
této příležitosti k návštěvě měst Čheng-tu 
a Čhung-čhingu. Také přijal pozvání učit 
tibetštinu v Kangkaru v oblasti Menjag. 
Tam potkal Kangkar Rinpočheho, od které-
ho obdržel instrukce k Šesti jógám Náropy 
a další nauky.

Mezi lety 1954 a 1955 učil tibetský ja-
zyk na Jihozápadní univerzitě pro menši-
ny v Čheng-tu a díky tomu měl možnost 
se zdokonalit v mandarínštině. Během 
prázdnin se vrátil domů, kde obdržel od 
svého strýce Khjence Rinpočheho učení 
Thangjal Njenčhö (praxi čö spojenou s úst-
ní transmisí Thangtong Gjalpa) a Lhalung 
Čhagdor (Vadžrapániho). Také se svou 
sestrou Džamčhö odešel do kláštera Dzo-
gčhen, aby obdrželi od Jabghen Ngawang 
Norbua iniciaci do Cogčhen Düpa a jiné.

V roce 1955 učil měsíc tibetský jazyk 
v Derge. Na jaře znovu odešel do Tacienda. 
Nabídli mu novou práci, kterou ale odmítl 
a vrátil se do Tibetu. Během tohoto roku se 
setkal se svým hlavním učitelem dzogčhe-
nu neboli kořenovým mistrem – rigdzinem 
Čhangčhub Dordžem (1826–1961), který byl 
zároveň tibetským lékařem, a zůstal v jeho 
rezidenci v Khamdogaru po šest měsíců. Od 
Čhangčhub Dordžeho obdržel autentickou 
transmisi a poznání dzogčhenu založené 
na zkušenosti.

V roce 1956 obdržel iniciace od Gala 
Khenpa, Khen Gonpa a Dzogčhen Rinpo-
čheho. Se svým otcem odešel do Lhasy a poté 
na pouť po posvátných místech Indie, Nepálu Čhögjal Namkhai Norbu (uprostřed) se svojí rodinou. Lhasa, pravděpodobně rok 1957. Zleva stojící Rinpočheho sestry  

Taši Jang dzom a Sönam Palmo s jeho matkou Ješi Čhödrön. Zleva sedící bratr Pema Kungcen, Rinpočhe a jeho otec  
Cewang Namgjal.
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ní Úřad pro rozvoj Sikkimu. Nikdy nepře-
stal usilovat o to, získat nějaké zprávy o své 
rodině, ale nezdálo se, že by někdo věděl, 
co se s nimi stalo. Až o mnoho let později, 
když už několik let žil na Západě, se Čhö-
gjal Namkhai Norbu dozvěděl, že jeho otec 
a bratr byli uvězněni a zemřeli. Jeho starší 
sestra byla také tři roky vězněna.

Pokud jde o jeho strýce z matčiny stra-
ny Khjence Čhökji Wangčhuga, ten byl 
chycen a dán do stejného vězení s další-
mi dvěma mistry – Šečhen Rabdžamem 
a Drugpa Kučhenem. Byli v různých celách 
a nemohli spolu mluvit ani jinak komuni-
kovat. Přesto je jednoho rána stráže našly 
v celách mrtvé, všichni tři seděli v medi-
tačních pozicích.

Také 16. Gjalwa Karmapa, prchající 
z Tibetu, dorazil do Sikkimu a v  tomto 
období se s ním Čhögjal Namkhai Nor-
bu setkal. Pokračoval ve studiu sanskr-
tu a  trochu se učil barmsky. Mezitím 
obdržel z několika zemí různé prestiž-
ní akademické nabídky. Nakonec přijal 
pozvání velkého italského orientalisty 
profesora Giuseppa Tucciho (1894–1984), 
který v roce 1933 společně s italským fi-
lozofem a  ministrem kultury Giovan-
nim Gentilem založil italský Institut 
pro blízký a dálný východ – IsMEO (In-
situte for Middle and Extreme Orient). 
Proto na konci roku Čhögjal Namkhai 
Norbu odjel do Dharamsaly v Indii, aby 
se setkal s dalajlámou, a poté odešel do  
Itálie. 

Geše Džampel Senge  
a Čhögjal Namkhai Norbu v Sikkimu, 1959

a Bhútánu. Na konci podzimu se vrátil do 
Derge, kde začínaly politické nepokoje.

V roce 1957, když byl se svou rodinou na 
cestě do Lhasy, obdržel od Khjačhe Čhögena 
nauky čö z tradice Surmang. Také se svými 
rodiči odešel na pouť do Samje a na jiná 
tibetská posvátná místa.

V roce 1958 opustil Lhasu a odešel žít 
do Sikkimu. Také začal studovat sanskrt 
a mongolštinu a obdržel nauky od Düdžom 
Rinpočheho Ješe Dordžeho. Provedl osobní 
ústraní v klášteře Pemajangce. Na konci 
podzimu odešel na pouť do Indie.

V roce 1959 se snažil vrátit do Tibetu, 
aby pomohl v těžké době své rodině, ale 
nepodařilo se mu to, a tak se vrátil zpět do 
Gangtoku, kde začal pracovat jako autor 
a vedoucí editor učebnic tibetštiny pro vlád-
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Život a dílo Čhögjala 
Namkhai Norbu  
na Západě

V Římě Čhögjal Namkhai Norbu po 
nějakou dobu pracoval v IsMEO, 
nyní Italském institutu pro Afri-

ku a Orient (IsIAO). Ve spolupráci s gešem 
Džampel Sengem pracoval na zřízení a or-
ganizaci tibetského oddělení, které bylo 
založené na obsáhlé knihovně tibetských 
textů, již vytvořil profesor Tucci. Pro svou 
akademickou spolupráci s profesorem Tuc-
cim dostal Čhögjal Namkhai Norbu grant 
od Rockefellerovy nadace.

Mezi léty 1962 a 1992 byl profesorem 
tibetského a mongolského jazyka a literatury 
na Instituto Universitario Orientale di Na-
poli, nyní Università di Napoli L’Orientale, 
stejné univerzitě, kde profesor Tucci učil 
čínštinu. „Orientale“ (Orientální Institut), 
založený 7. dubna 1732 papežem Klementem 
XII., je nejstarší školou sinologie a orienta-
listiky v Evropě.

Během tohoto období se Čhögjal Nam-
khai Norbu ujal rozsáhlého výzkumu, který 
se týkal historického původu Tibetu a tibet-
ské kultury, podrobně zkoumal původní 
tradice bönu a královského monarchického 
období spojeného s královstvím Šang Šung. 
Jeho knihy, které zahrnují práce o historii, 
medicíně, astrologii, bönu a lidové tradici, 
jsou důkazem jeho hlubokého poznání tibet-
ské kultury a odhodlání toto prastaré kul-
turní dědictví chránit. Mnoho významných 
a hlubokomyslných prací Čhögjala Namkhai 
Norbu dalo konkrétní podnět k šíření tibet-
ské tradice a kultury na Západě.

Roky v IsMEO  
a na ‚Orientale‘

(1960–1992)

Giacomella Orofino

V roce 1960, když byl 
velmi mladý Nam-
khai Norbu Rinpo-

čhe v Dárdžilingu v Sikkimu, 
hledal Giuseppe Tucci dva ti-
betské učence, kteří by mohli 
spolupracovat na katalogizaci 
vzácného dědic tví tibetských 
manuskriptů a  xylografií, 
které uchovával Italský in-
stitut pro blízký a dálný vý-
chod (IsMEO) v Římě. Tuto 
unikátní a výjimečnou sbír-
ku tibetských textů dovezl do 
Říma samotný Giuseppe Tuc-
ci ze svých četných expedic 
po Tibetu, Nepálu, Ladakhu 
a Mustangu, které se uskutečnily v letech 
1926 až 1954.

Luciano Petech, tehdejší profesor histo-
rie východní Asie na Univerzitě Sapienza 
v Římě, odjel do Dárdžilingu, aby zjistil, 
kdo z tibetských učenců by se mohl nejlépe 
hodit ke spolupráci na katalogizaci textů 
uchovávaných v IsMEO. Obrátil se na Nam-
khai Norbu Rinpočheho jako odborníka 

na nekanonickou literaturu, dzogčhen, bön 
a lidové dědic tví a na Džampel Sengeho, 
gešeho z tradice Gelugpa, jako odborníka 
na kanonickou literaturu. Oba dva odjeli 
do Itálie a od té doby se, až na příležitostné 
návštěvy, do své rodné země nevrátili.

Pro Namkhai Norbu Rinpočheho začala 
v Římě nová životní etapa, studoval italský 
jazyk a kulturu, obeznamoval se se západ-

Čhögjal Namkhai Norbu s Phala Thubten Ödenem a Džampel Sengem

Giuseppe Tucci (1894–1984) druhý zprava
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V roce 1968 založil Rinpočhe rodinu a získal 
italské občanství.

V roce 1971 začal Čhögjal Namkhai Nor-
bu učit jantrajógu, starobylou podobu tibet-
ské jógy, kombinující pohyb, dech a vizuali-
zaci. Jantrajóga – systém Vairóčany, který je 
založený na textu Sjednocení slunce a měsíce 
a je jedním z nejstarších systémů tibetské 
jógy, se datuje do osmého století a Čhögjal 
Namkhai Norbu jej v Tibetu obdržel od své-
ho strýce, jogína Togden Orgjen Tendzina, 
a jiných mistrů. Základním cílem jantrajógy 
je uvést v soulad energii jednotlivce tak, aby 
se mysl uvolnila a nalezla svoji autentickou 
rovnováhu, která je základem pro vstoupení 
do stavu kontemplace.

ním akademickým světem, nejprve za pomo-
ci samotného Giuseppa Tucciho, a v IsMEO 
aktivně spolupracoval na katalogu sbírky 
tibetských knih.

Zřejmě ne všichni vědí, že většinu infor-
mací o doktrínách tibetských filozofických 
škol, lidu a náboženství bönu společně se 
všemi kresbami rituálních nástrojů a růz-
ných typů torem obsažených ve slavné knize 
Giuseppa Tucciho The Religions of Tibet jsou 
prací Namkhai Norbua. Společně s Tuccim 
také zredigoval jinou důležitou publikaci 
tibetských lidových písní (Tibetan Folk Songs 
from Gyantse and Western Tibet).

Jeho práce na katalogizaci fondu „Giu-
seppe Tucci“ trvalo tři roky a navzdory ma-
lému uznání ze strany IsMEO to byla velice 
důležitá práce.

Nicméně záhy v roce 1963 se přestěho-
val na „orientální“ univerzitu do Neapole, 
která se nazývala Instituto Universitario 
Orientale, kam byl pozván, aby vedl kurzy 
tibetského a mongolského jazyka a litera-
tury. Jako docent vyučoval na neapolské 

univerzitě do roku 1992, kdy se rozhodl 
předčasně odejít do důchodu, protože jeho 
závazky jako mistra dzogčhenu byly spojeny 
s narůstajícími nároky.

Stále se na něj vzpomíná jako na univer-
zitního profesora, jehož přednášky, které 
vedl na Orientale, měly velkou účast, zvláš-
tě v 70. a 80. letech. Během své třicetileté 
akademické kariéry vedle výuky tibetštiny 
a mongolských jazyků soustředil svůj vý-
zkum zejména na historii tradice dzogčhe-
nu. Významné jsou jeho publikace o ruko-
pisech Dun Huang, k čemuž ještě připojil 
výzkum o původní tibetské kultuře, o bönu, 
medicíně, astrologii atd. Jeho početné stu-
die o starodávné historii Tibetu, originální 
a bohaté, se zajímavými a hlubokými vhledy, 
se staly předmětem velké pozornosti, zvláště 
v tibetském světě, pro který se stal Namkhai 
Norbu Rinpočhe jednou z nejvýznamnějších 
intelektuálních postav posledních desetiletí. 
Je všeobecně uznáván za osvíceného průkop-
níka současného tibetského akademického 
historického výzkumu. 

Dům Čhögjala Namkhai Norbu v Gaiole blízko Neapole.

Čhögjal Namkhai Norbu s prof. Lionellem Landottim (profesorem čínských studií) (vlevo), úplně vpravo prof. Luciano 
Petech.
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V roce 1975 během oficiální návštěvy 16. 
karmapy a delegace Karma Kagjü, měl Čhö-
gjal Namkhai Norbu soukromou audienci 
u papeže Pavla VI. Při této příležitosti mu 
papež prokázal velkou úctu a laskavost.

O několik let později, v roce 1976, začal 
Rinpočhe na žádost lidí z různých sociálních 
a kulturních prostředí předávat dzogčheno-
vé nauky malé skupince italských studentů, 
se kterými později založil dzogčhenovou ko-
munitu. Aby pochopili správnou výslovnost 
tibetských termínů, vyvinul zvláštní systém 
transkripce. Byl prvním, kdo předával učení 
dzogčhenu, který byl v té době na Západě 
téměř neznámý, takovým způsobem, aby byl 
přístupný studentům žijícím v podmínkách 
moderní západní společnosti.

Mezi jednotlivými gary nejsou žádné 
hie rarchické vztahy, ale spíše vztah spolu-
práce a kooperace. Tím, že byl Merigar prv-
ním garem, stal se symbolem či modelem 
ostatním garům. Například chrám Velké 
kontemplace, který tam byl postaven v roce 
1991 podle vize a představ Rinpočheho, se 
stal modelem pro meditační prostory ostat-
ních garů dzogčhenové komunity.

V roce 1980 začalo v Itálii hledání pozemku, 
který by byl vhodným sídlem rozrůstající 
se dzogčhenové komunity, a následujícího 
roku Čhögjal Namkhai Norbu založil první 
„gar“ dzogčhenové komunity v toskánských 
kopcích – Merigar. Jeho jméno a princip 
vycházel z Ňagla Garu neboli Khamdogaru 
– jak jej známe dnes – místě, které vybu-
doval Čhangčhub Dordže, kořenový mistr 
Čhögjala Namkhai Norbu.

Čhangčhub Dordže byl znám jako lékař 
s výjimečnou kapacitou a Khamdogar, kde 
žil se svou rodinou a studenty, byl komu-
nitou založenou na spolupráci všech. Gar 

nebyl uzavřenou poustevnou, ale byl ote-
vřený komukoliv a každý měl dobře určenou 
funkci v místní komunitě. To byl model, 
který Čhögjal Namkhai Norbu vybral, aby 
položil základy a principy Mezinárodní ko-
munity dzogčhenu, která postupně rostla 
a v současnosti zahrnuje jedenáct garů roz-
místěných na různých kontinentech naší 
planety – v Evropě, Číně, obou Amerikách 
a Austrálii. Každý gar je uzlem sítě menších 
center, které se nazývají lingy, a setkávacích 
míst v městečkách a městech. Vzniká tak 
ohromná mandala, která propojuje různé 
geografické oblasti světa.

V roce 1978 odcestoval Čhögjal Namkhai 
Norbu za doprovodu asistentů do Indie a Ne-
pálu, aby natočil filmy a rozhovory s experty 
tradiční tibetské medicíny. Vytvořil tak pro 
RAI (italskou národní veřejnou vysílací spo-
lečnost) dokument „Arura“.

Tibetskou medicínu a astrologii začal také 
vyučovat během různých seminářů v Nea-
poli a římském IsMEO.

Jeho Svatost 16. karmapa a delegace Karma Kagjü s Čhögjalem Namkhai Norbu, Akong Rinpočhem a Fredou Bedi 
přijati Jeho Svatostí papežem Pavlem VI. v roce 1975.

Natáčení dokumentu „Arura“ v Bódhanáthu, 
Káthmándú v roce 1978. Čhögjal Namkhai Norbu 
a slavný tibetský lékař Trogawa Rinpočhe.  
S laskavým svolením A. Dell’Angela
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Merigar je zdrojem 
všech garů komunity

The Mirror, číslo 115,  
březen/duben 2012

‚…Merigar je zdrojem všech garů komunity 
po celém světě, Merigar je první (místo), kde 
se narodila komunita… Poté vznikly nové 
gary a lingy, po celém světě, ale vše začalo 
zde.‘ (Čhögjal Namkhai Norbu, červenec 
2011 během pikniku v Gadelingu, Mistrově 
rezidenci v Merigaru West)

Hledání prvního stálého místa pro 
komunitu začalo v  Itálii v  roce 
1980 a poté, co lidé z komunity 

navštívili různá místa po celé zemi, vza-
li následujícího roku Rinpočheho na horu 
Amiata v jižním Toskánsku, kde je dnes Me-
rigar. Při jejich příjezdu se objevilo několik 
příznivých znamení a když se ukázalo, že 
v podzemí vyvěrají plyny (z dávné sopečné 
činnosti), dal Rinpočhe místu jméno „Meri-
gar“, tibetsky „místo energie ohňové hory“. 
Byl založen první gar.

Hlavní dům byl mnoho let opuštěný, 
neměl elektřinu, tekoucí vodu, toalety ani 
telefon a podmínky tam byly velmi tvrdé. 
S  trochou peněz, kterou měli k dipozici, 
pracovali Rinpočhe a jeho studenti bok po 
boku s krumpáči a lopatami, v duchu Písně 
Merigaru – „Není možné být v Merigaru 
a nepracovat! Skutečně není lehké zde být 
– kali kapore.“

V létě roku 1982 se pod velkým stanem, 
na louce plné lučních květů a barevných 
motýlů, konal první retreat a byla postavena 
malá stúpa, symbol Merigaru. Poté na Váno-
ce byl jmenován první gakyil a gekö. Protože 
Rinpočhe nechtěl, aby byl gar vedený hie-
rarchicky, stanovil první gakyil tří barev, 
aby sloužil komunitě a byl zodpovědný za 
pokračování nauky a komunity – organi-
zační model, který je základem mezinárodní 
komunity dodnes.

Gönpa neboli chrám Velké kontempla-
ce, první svého druhu, byla celá od základu 
postavena v zimě 1989/90, až do nejmenší-
ho detailu ve tvaru či výzdobě, podle vize 
Čhögjala Namkhai Norbu. První učení zde 
předával v květnu 1990 Jeho Svatost 14. da-
lajláma, kterého Rinpočhe pozval, aby po-
světil založení Mezinárodního institutu pro 
tibetská studia Shang Shung, který později 
založil pobočky po celém světě.

A tak od těchto ranných začátků před 
více než 30 lety se stal opuštěný dům a pustá 
země na ‚Ohňové hoře‘ komplexem krás-
ných budov, zasazených v rozlehlé zahradě 
plné květin a vysokých stromů. Rychle se 
proměnilo a rozrostlo několik budov jako 
Serkhang – Zlatý dům – s kanceláří, jídel-
nou, obchůdkem a ubytováním pro geka 
neboli správce; Zikhang – ‚capannone‘ –, 
který poskytuje přístřeší knihovně s dů-
ležitou sbírkou tibetských textů, čítárnu, 
sál mandaly pro tanec vadžry a kancelá-

ře Shang Shung Institutu. Na půli cesty 
mezi gönpou a Zikhangem je Velká stúpa 
– relikviář – památník představující osví-
cení Buddhy a určený k podpoře blahobytu 
a prosperity přilehlé oblasti, který oficiálně 
inauguroval Čhögjal Namkhai Norbu v roce 
1998. Malý les pod gönpou se samostatně 
stojícími kabinami se stal místem osob-
ních ústraní, zatímco pole a kopce Meri-
garu se v současnosti zelenají toskánskými 
cypřiši, vysokými stromy, kvetoucími keři  
a růžemi. 
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Tsegyalgar, severoamerický a zároveň dru-
hý mezinárodní gar po Merigaru, byl za-
ložen Čhögjalem Namkhai Norbu v roce 
1983 v Conwayi v Massachusetts (USA) a od 
této doby je znám jako Tsegyalgar East.

Dzogčhenová komunita začínala ve Sku-
pinovém domě (Group House) Gurdžijevovy 
komunity v Conwayi v roce 1982. Protože 
mnozí z prvních praktikujících byli stavbaři, 
byli schopni postavit první, v rámci meziná-
rodní komunity, kabinu pro ústraní ve tmě, 
která byla dokončena v roce 1985.

Dzogčhenová komunita v Severní Ame-
rice se začala rozrůstat a Skupinový dům 
v  Conwayi začal být malý. Proto v  roce 
1987 bylo koupeno 162 akrů země nedale-
ko Bucklandu, která se stala Khandrolin-
gem, posvátnou zemí dákiní. Khandroling 
je místem, kde Rinpočhe poprvé obdržel sled 
obrazů a zvuků (snové termy) vztahujících 
se k Tanci vadžry, kde vlastnoručně nama-
loval první mandalu Tance vadžry a kde se 
nyní nachází jediná univerzální mandala 
Mezinárodní komunity dzogčhenu. V roce 

1993 byla zakoupena stará základní ško-
la v Conwayi, jež slouží jako zimní sídlo 

V roce 1983 koordinoval Čhögjal Namkhai 
Norbu organizaci Prvního mezinárodního 
kongresu tibetské medicíny, jehož se zú-
častnili uznávaní tibetští odborníci žijící 
na Západě, v Tibetské autonomní oblasti 
a v Číně. Kongres se pořádal na univerzitě 
v Ca‘ Foscari v Benátkách a v Cini Founda-
tion v Arcidossu.

Tsegyalgaru East a je domovem Školy tibet-
ské medicíny Shang Shung Insitutu.

Téhož roku bylo v Itálii založeno nakladatelství Shang Shung Publications s cílem 
publikovat nauky Čhögjala Namkhai Norbu a jiných mistrů, kteří patří k tibetské 
buddhistické tradici, stejně jako překlady tibetských textů o úplné dokonalosti. 
Čhögjal Namkhai Norbu napsal a publikoval více než 80 děl, která byla přeložena 
do různých jazyků, včetně knih o tibetském buddhismu, historii, sbírek básní, 
životopisů a prací o tibetské kultuře a medicíně. Některé z těchto knih publi-
kovaných v Číně se staly vodítkem pro mladé lidi. The Light of Kailash, opus 
magnum historie Tibetu, je přelomovou prací popisující rané prameny tibetské 
civilizace v zemi Šang Šung. Healing with Fire je první příručkou o tibetském 
moxování publikovanou na Západě. Yantra Yoga: Tibetan Yoga of Movement1 je 
prvním úplným představením starobylé metody tibetské jógy tak, jak je v Zemi 
sněhu praktikována po staletí.

1 Pozn. překladatele: vyšlo česky pod názvem Jantrajóga. Tibetská jóga pohybu, DharmaGaia, Praha 2012. 

Stará základní škola v Conwayi

Čhögjal Namkhai Norbu s doktorem Trogawa Rinpo-
čhem (vlevo) a doktorem Drolma Lobsangem (vpravo).
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V roce 1984 se Čhögjal Namkhai Norbu vydal na pouť do svatého 
místa Maratika v Nepálu, kde dával učení a vedl retreat praxe. 
Během tohoto intenzivního meditačního ústraní obdržel indikace 
k praxi dlouhého života zaměřené na postavu Mandáravy, která se 
pro něj i dzogčhenovou komunitu stala zásadně důležitou.

V polovině osmdesátých let také začal učit soubor textů nejesen-
ciálnějších dzogčhenových nauk, plod své hluboké duchovní zku-
šenosti, zvaných Longsal, dosud publikovaných v deseti svazcích.

Přibližně ve stejnou dobu začal Čhögjal Namkhai Norbu plánovat 
budoucí tibetský tradiční chrám (gönpu) nebo také konferenční sál 
Merigaru, který kompletně vymyslel a navrhl, od osmiúhelníkového 
tvaru až po ty nejmenší detaily týkající se výzdoby a ikonografie. 
Gönpa je světovým unikátem pro svůj zvláštní tvar, výběr staveb-
ních materiálů a symbolů, které jsou v ní vyobrazeny. Je postavená 
ze dřeva, skla a mědi a každá z jejích osmi stran odpovídá jednomu 
z osmi směrů mandaly (symbolu vzájemné propojenosti a jednoty).

Chrám Velké kon-
templace byl inau-
gurován v květnu 
1990 Jeho Svatos-
tí 14. dalajlámou. 
Malby, nápisy 
a dekorativní mo-
tivy, které zdobí 
chrám, byly pro-
vedeny a dokon-
čeny v  bezpro-
středně následu-
jících letech. Tato 
božstva, symboly, 
mantry a  květi-
nové vzory byly 
nejprve vybrány, 
popsány a načrt-
nuty Čhögjalem 
Namkhai Norbu 
v  jeho rukopisu 
Merigarský chrám 
Velkého osvobození skrze vidění. Tento text sloužil jako návod uměl-
cům, kteří přišli z Tibetu a jiných zemí, aby chrám vymalovali 
a vyzdobili.

(vlevo) Stránka z Rinpočheho rukopisu popisujícího detaily výzdoby gönpy.

foto Carlo D‘Angelo
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Většina maleb, nápisů a dekorací byla 
provedena v roce 1994. Mezi malíři vnitřních 
panelů má zvláštní postavení uznávaný lama 
a umělec Drugu Čhögjal Rinpočhe, stej-
ně jako Cering Wangčhuk a Sönam Palmo 
z kláštera Tašhi Džong v Indii (všichni tři 
tibetského původu). Burjatští umělci Bato-
dalaj Dugarov a jeho syn Zorik Dugarov měli 
na starosti provedení a dohled nad dekora-
cemi vnějšího pláště gönpy. Řada dalších 
zručných umělců pomáhala.

Čhögjal Namkhai Norbu poprvé přices-
toval do Austrálie se záměrem vybudovat 
gar na začátku roku 1985 – první retreat 
byl blízko Mullumbimby na nejsevernější 
části pobřeží Nového Jižního Walesu. Bylo 
to deset let předtím, než se tato vize zrea-
lizovala. Pozemek pro Namgyalgar South 
na jižním pobřeží Nového Jižního Wale-
su byl vybrán v roce 1994 a  inaugurační 
retreat s Rinpočhem zde proběhl během 
Vánoc a Nového roku 1995/1996. Rinpo-
čhe si také přál založit gar v Glass House 
Mountains na Slunečném pobřeží a po vel-
kém hledání a několika výzvách byl v roce 
2010 pořízen Namgyalgar North. Kvůli 
složité údržbě dvou velkých garů byl v roce 
2015 Namgyalgar South prodán a severní 
gar se stal Namgyalgarem.

Hold Čhögjalu 
Namkhai Norbu 
z Namgyalgaru
Rosemary Friend

Jaké ohromné štěstí mohl náš vzdálený 
kontinent prožít! V roce 1985 Čhögjal 
Namkhai Norbu poprvé přicestoval 

přes Tichý oceán do Austrálie. Tehdy před 
internetem, se zdála komunikace a pohyb 
úspornější. Vezmeme-li v úvahu obrovské 
vzdálenosti našeho divokého kontinentu, 
sešlo se velké shromáždění privilegovaných 
lidí, kterým tento výjimečný Mistr poprvé 
představil koncepty a uvedl je do zkušeností.

Přestože Rinpočhe ztělesňuje nauku 
mimo čas a prostor, my jsme v čase, kdy je 
víc než kdy jindy zcela zásadní uznat pů-
vodní ochránce těchto vzdálených zemí. Od 
počátku Mistrových štědrých a pravidelných 
návštěv byla setkání s aboriginskými stařeši-
ny důležitým vyjádřením respektu vlastním 
tradicím poznání.

O deset let a několik retreatů později 
naše komunita získala krásný pozemek na 
úbočí posvátné hory Gulaga. O mnoho lás-
ky a hory aplikované přítomnosti a uvědo-
mění později se na následujících dvacet let 
Namgyalgar vyvinul do hluboce váženého 
střediska pro meditační ústraní. Nakonec 
jiný kousek země, situovaný dále na sever 
a obklopený posvátnými horami Glass Hou-
se Mountains – Tibrogargan (Otec), Beer-
wah (matka) a Coonoowrin (syn) – se stal 
hlavní a udržovanou základnou dzogčhe-
nových aktivit v Austrálii, sousední Oceánii 
a na Novém Zélandu.

Kus půdy se, v kontextu Čhögjala Nam-
khai Norbu, stal velkým učitelem. Všichni 
jsme něco objevili na cestě (jeho) nabytí; tím, 
že jsme pracovali s kreativitou a štědrostí, 
objevovali a zažívali bez pochybností čistou 
vnitřní esenciální přirozenost našich myslí, 
tím, že jsme se uvolnili, radovali se a užíva-
li si mimo omezení, milovali a truchlili… 
a nechali jít.

I když milované místo a jeho bytosti jsou 
zdrojem inspirace a vzpomínek, nejsou hlav-

ním bodem této dzogčhenové zkušenosti… 
tedy objevit naši skutečnou přirozenost bez 
pochyb a pokračovat v přítomnosti a uvě-
domění našeho prvotního potenciálu. Je 
užitečné a velmi pohodlné privilegium mít 
místo jako základnu pro společné praxe. Ale 
je to jistě naše podstata, která nám poskytuje 
oporu, když se vracíme do našich soukro-
mých míst a životních okolností.

Je nemožné změřit celosvětový a glo-
bální přínos takového Mistra, který nás 
poctil svým oddaným a vytrvalým závaz-
kem evoluce lidstva a všech s ním spojených 
světů existence. Všichni ti, kteří obdrželi 
a aplikovali pokyny založené na zkušenosti, 
jsou vědomými držiteli nesporně hluboké-
ho dědictví, které je už dokonalé a vlastní 
celému lidstvu.

Rinpočhe nabídl uvedení do poznání 
všemi způsoby – veřejnými přednáškami, 
univerzitními semináři, izolovanými ústra-
ními, programy ve městech s celou škálou 
témat zahrnujících poznání dzogčhenu, 
filozofii, umění léčit, medicínu, kulturu, 
vizuální umění, zpěv, tance, jógu. Přidru-
žené aktivity IDC (Mezinárodní komuni-
ty dzogčhenu), ASIA Onlus (Asociace pro 
mezinárodní solidaritu v Asii), SSI (Shang 
Shung Institute) a nedávno ATIF (Atijoga 
Foundation) pokračují v zajišťování spolu-
práce a integračních aktivit… umožňující 
potřebné zázemí a příležitosti k prohlou-
bení poznání. 

Díky, Mistře, za tvou hlubokou a trva-
lou milující přítomnost, která pokračuje 
bez ustání.

Drugu Čhögjal maluje prvotní mistry.
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V srpnu 1988 se Čhö-
gjal Namkhai Norbu 
vydal v doprovodu ně-
kterých svých studen-
tů na pouť na svatou 
horu Kailáš. V  září 
zorganizoval expedi-
ci zaměřenou na hle-
dání stop starobylého 
království Šang Šung 
v údolí Garudy (khy-
ung lung) v  západní 
části Tibetské náhor-
ní plošiny.

Čhögjal Namkhai Norbu 
se svými dvěma sestrami 
(vpravo) při návštěvě  
Ralungu cestou na horu 
Kailáš v roce 1988.

V roce 1988 založil Čhögjal Namkhai Norbu Rinpočhe ASIA 
ONLUS (Asociaci pro mezinárodní solidaritu v Asii), italskou 
nestátní charitativní organizaci, která byla v roce 1999 oficiálně 
uznána italským ministerstvem zahraničí.

V 90. letech se projekty ASIE soustředily na tibetskou enklávu 
v Indii s cílem zlepšit životní podmínky uprchlíků, později se 
zaměřily na rozsáhlé oblasti Číny obydlené tibetským etnickým 
obyvatelstvem. Po katastrofální tsunami v roce 2004 rozšířila 
ASIA oblast intervence na Srí Lanku s pokrizovými, rekonstruk-
čními a příjem generujícími rozvojovými projekty. Vycházeje 
ze svých desetiletých zkušeností v himálajském regionu, začala 
roku 2009 nové projekty v Nepálu a navázala kontakty s vládami 
Bhútánu a Vnějšího Mongolska. Od roku 2016 rozšířila ASIA 
oblast působení na Myanmar a Mongolsko.

 

Cesta  
‚ASIE‘

Andrea Dell’Angelo

Cesta ASIE začala 21. prosince 1988 v Římě podpisem dohody za 
přítomnosti notáře o neziskové asociaci pod jménem Association 
for International Solidarity in Asia (ASIA) s cílem spolupra-

covat ve prospěch obyvatel rozvojových zemí na asijském kontinentu. 
Podepsání smlouvy se účastnil mistr Namkhai Norbu, tehdy univerzitní 
profesor na neapolské ‚Orientale‘, a devět ostatních členů: Fabio Andrico, 
Giovanni Boni, Andrea a Enrico Dell’Angelo, Antonio Morgione, Giaco-
mella Orofino, Gaetano Ruvolo, Leopoldo Sentinelli a Giovanni Totino.

Abychom pochopili, co je ve skutečnosti ASIA, kdy a jak se zrodila 
a co představuje dnes v panoramatu italské spolupráce, nemůžeme si 
zjevně vystačit pouze s oficiálními dokumenty, nýbrž musíme cesto-
vat zpět v prostoru a čase, dokud nedospějeme do východního Tibetu 
první poloviny dvacátého století. Jelikož její původ je nevyhnutelně 
provázaný s narozením a pohybem jejího výjimečného zakladatele 
Čhögjala Namkhai Norbu, narozeného v roce 1938 v Geu, malé vesnici 
v království Derge. Když se zhoršila politická situace, přestěhoval se 
Namkhai Norbu se svou rodinou do Lhasy a poté v roce 1958 odešel na 
pouť do Sikkimu. V Sikkimu se cesta Namkhai Norbua spojila s jedním 
známým italským historikem Tibetu a Číny, profesorem Lucianem 
Petechem, kterého na misi do Asie poslal slavným tibetolog Giuseppe 
Tucci, aby přivedl dva tibetské učence schopné katalogizace důležité 
sbírky tibetských knih a rukopisů uchovávaných v IsMEO.

V roce 1961 odjeli oba učenci do Itálie, aniž by o naší zemi co-
koliv věděli. Příjezd Namkhai Norbua do Itálie byl dalším důvodem 

V roce 1987 byl Rinpočhe pozván do indické Dharamsaly, aby 
se účastnil První konference tibetského jazyka.

V roce 1988 byl Čhögjal Namkhai Norbu opět pozván do Indie, 
aby se účastnil konference o tibetském buddhismu, shromáž-
dění všech hlavních tibetských mistrů své doby, který se konal 
v Bódhgaji a Sarnáthu.

Foto Brian Beresford.
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cesty ASIE do Asie. V roce 1976, vědomý si 
narůstajícího zájmu o buddhismus, začal 
Čhögjal Namkhai Norbu učit jógu a dzo-
gčhen. V roce 1978 odjel s italskou skupinou 
složenou z Maria Magliettiho, Andrey Serto-
liho, Andrey Dell’Angela a Elia Rummy do 
Indie a pobýval mezi tibetskými uprchlíky 
s cílem natočit několik dokumentů pro RAI 
(italskou národní televizi).

Mezitím se Tibeťanům v exilu odkryla 
nová tvář Bhútánu. Tato malá himálajská 
země zavedla přísná opatření vůči Lhot-
šampům, bhútánskému obyvatelstvu ne-
pálského původu, která donutila tisíce lidí 
k útěku. V polovině 80. let více než sto tisíc 
Tibeťanů tak žilo v bídných podmínkách 
v uprchlických táborech v Indii, Nepálu nebo 
na hranicích Bhútánu.

Jednoho dne roku 1986 si mě Namkhai 
Norbu zavolal a požádal mě, abych mu po-
mohl uskutečnit projekt výstavby vesnice, 
která by byla domovem pro pár stovek ti-
betských uprchlických rodin v Nepálu nebo 
severní Indii, což by jim zajistilo důstojněj-
ší život a pomohlo uchovat jejich kulturu. 

V listopadu 1988 vedl Čhögjal Namkhai Norbu první 
dzogčhenový retreat v Argentině a založil tam dzo-
gčhenovou komunitu. Pozemek byl koupen v roce 
1990 v El Durazno, na úpatí pohoří Los Gigantes ve 
střední Argentině, a stejného roku Rinpočhe vedl 
v novém Tashigaru Sur první retreat Písně vadžry.

Retreaty se tehdy konaly ještě pod stromy, tepr-
ve později byla postavena dočasná gönpa a následně 
krásná gönpa se dvěma tanečními mandalami. Také 
byla postavena kabina na ústraní ve tmě, jídelna a dům 
pro hosty. Od roku 1997 si někteří praktikující staví 
své privátní domy nebo retreatové kabiny na vyhra-
zeném velkém pozemku, který dostal název „Tashigar 
Mandala“.

Podíval se na mě a zeptal se, jestli by mě 
zajímalo řízení realizace tohoto projektu. 
Stále si pamatuji úžas, pocit vlastní nedosta-
tečnosti a rozpaky, které jsem v ten okamžik 
cítil. Tehdy jsem o té práci nevěděl vůbec 
nic, zrovna se mi narodil syn Džampel a měl 
jsem zrovna náročnou práci, ale Namkhai 
Norbu byl mým Mistrem a nemohl jsem 
brát jeho slova na lehkou váhu ani se z toho 
nějak vykroutit.

V roce 1988 jsme odjeli do Nepálu, aby-
chom se v Káthmándú připojili k Namkhai 
Norbuovi, a poté, co jsme zavrhli různé ob-
lasti v Nepálu, jsme pro vesnici vybrali jeden 
pozemek v Déhrádúnu v severní Indii. Aby 
se projekt dal zvládnout, potřebovali jsme 
prostředky a uznávaný spolek, který by je 

mohl transparentně sbírat a využívat. Náš 
plán umožnil zákon číslo 49, který vstoupil 
v platnost roku 1987 a který vymezuje spo-
lupráci s rozvojovými zeměmi.

Jednoho dne jsme přišli za Čhögjalem 
Namkhai Norbu a představili mu návrh na 
založení organizace. Prodiskutovali jsme 
s ním detaily stanov a smluvní podmínky 
mandátu, který jsme rozšířili na všechny 
země Asie, zvláště ty v himálajské oblasti. 
Společně s Mistrem jsme pro název Asso-
ciation for International Solidarity in Asia 
vybrali akronym ASIA. Po mnoha letech 
hektických přípravných prací, začala sku-
tečná cesta ASIA v Asii a pokračuje bez pře-
rušení, aby naplňovala misi a vizi Čhögjala 
Namkhai Norbu ve světě. 

Čhögjal Namkhai Norbu při setkání 
s tibetskými uprchlíky z jeho rodiště 

v Derge, s nimiž diskutoval první 
projekt ASIA – nalezení pozemku 

pro postavení tibetské vesnice, 1988.  
S laskavým svolením A. Dell’Angela
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Shang Shung Institute byl inauguro-
ván Jeho Svatostí 14. dalajlámou v  roce 
1990 v chrámu Velké kontemplace – ev-
ropském komunitním centru v  Arci-
dossu. K čestným hostům patřili místní 
autority, rektoři univerzit v Římě a Nea-
poli, prezident IsMEO a  mnoho dalších 
profesorů, včetně etnologa a orientalisty  

Díky neúnavné energii Čhögjala Namkhai 
Norbu a zájmu členů dzogčhenové komu-
nity a významných odborníků na tibetskou 
kulturu byl v roce 1989 založen mezinárodní 
Shang Shung Institute (registrovaný v lednu 
2015 jako Shang Shung Foundation). Institut 
měl za cíl prohloubit znalosti a pochopení 
tradic tibetské kultury v jejich náboženském, 
historickém, filozofickém, uměleckém, lé-
kařském a sociálním aspektu a přispět tak 
k záchraně a ochraně této kultury. Rinpočhe 
byl jeho zakladatelem a prezidentem. 

Po založení italského Shang Shung In-
stitutu vznikly jeho další pobočky v USA 
(1994), Rakousku (2000) a Rusku. Mimo 
to byla založena Škola tibetské medicíny 
v USA a Rusku.

Fosca Marainiho, a  mnoho evropských 
umělců. Setkání za účasti místních před-
stavitelů a tisíců lidí, z nichž se ne všich-
ni zajímali o duchovní cestu, bylo příkla-
dem harmonického dialogu mezi lidmi 
různých kultur a  spirituality, o  kterou  
Čhögjal Namkhai Norbu po celý svůj život 
usiloval.

V létě 1990 navštívil Čhögjal Namkhai Nor-
bu Tsegyalgar, kde prováděl měsíční ústraní 
na místě, které se nyní jmenuje Khandro-
ling. Již předešlého roku se Rinpočhemu 
během ústraní v Khandrolingu zdál sen 
o Tanci vadžry. Během osobního ústraní 
v roce 1990 obdržel Rinpočhe v řadě snů 
jasnosti instrukce k různým tancům vadžry. 
V Khan drolingu Rinpočhe vlastnoručně na-
maloval první mandalu na dřevěné pódium.

V září roku 1990 se Rinpočhe vrátil do 
Itálie, kde studenti pod jeho vedením malo-
vali mandalu pro tanec vadžry, zatímco on 
několika z nich vysvětloval tanec a studoval 
detaily kroků. Od roku 1991 učil Čhögjal 
Namkhai Norbu čtyři různé Tance vadžry, 
přičemž každý z nich má svoje specifické 
rysy.

Rinpočhe tančí s Primou Mai, Fabiem Andricem a Bodhim Krausem na Havaji v prvopočátcích Tance vadžry.
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Vzácná váza instrukcí

Donatella Rossi

Nauky předané Namkhai Norbu Rin-
počhem v merigarské gönpě v roce 
1992 během velikonočního retreatu 

se soustředily na text, který toho roku sepsal. 
Jeho úplný tibetský název Santi Maha San-
gha’i rMang gZhi’i Khrid, Rin Chen jBun 
bZang lze přeložit jako The Precious Vase of  
Instruc tions relating to the Base of Santi Maha 
Sangha (česky: Vzácná váza – Instrukce k zá-
kladu Santi Mahá Sanghy, Praha 2013.). Ně-
kolik let předtím vytvořil Rinpočhe Santi 
Mahá Sanghu (což znamená Dzogčhenová 
komunita). Tento text představuje v extrémně 
zhuštěné podobě různá stádia, kterými musí 
praktikující, jenž se zajímá o realizování nauky 
velké dokonalosti a chce rozvinout kapacitu ji 
správně a úplně předat jiným bytostem, po-
rozumět a aplikovat. Instrukce, které předal 
Rinpočhe během retreatu, se odkazují k úvod-
nímu aspektu tohoto – k Základu. Abychom 
zde uvedli úplný přehled významu dzogčhe-
nové nauky – a především, abychom pěstovali 
a rozvinuli vnitřní pochopení této nauky – text 
nejprve pojednává o tématech vztahujících 
se k základním konceptům, jako jsou Čtyři 
vznešené pravdy, soucit, bódhičitta, správný 
postoj, morálka atd. Je nezbytné studovat teorii 
či náhled popsaný v textech tří sérií dzogčhe-
nu, stejně tak v sútře a různých třídách tanter, 
abychom získali správné pochopení přístupů 
různých tradic…

Ti, kteří si přejí se k tomu takto zavázat, 
budou studovat texty a podle přesných in-
strukcí praktikovat, aby získali konkrétní 
poznání. Pokud po této přípravě Rinpočhe-
mu názorně předvedou, že splňují potřeb-
né požadavky, mohou se zavázat k dalšímu 
stupni – první úrovni Santi Mahá Sanghy.

Původní text instrukcí týkajících se 
Základu sestává zhruba ze čtyř set stran 
tibetského rukopisu. Je plný specifických 
citací a jasně popisuje nejen mentální cvičení 
a techniky, které by měly být aplikovány, 
ale také různé koncepty zásadní pro sútru, 
tantru a dzogčhen. Rinpočhe během retreatu 
stručně přeložil jejich podstatu. Zároveň 
nám oznámil, že dopsal text prvního a část 
druhého stupně. Se svou neúnavnou laska-
vostí zaznamenal doslovný překlad textu 
Základu – více než 130 hodin nahrávky. Ně-
kolik lidí spolupracovalo na přepisu, který je 
na dobré cestě, aby byl dokončen a vytištěn. 
Ve správném čase bude napsán překlad opat-
řený poznámkami. 

Otištěno z The Mirror, č. 15, květen–červen 1992.

„Pokud by chtěl někdo postavit vysoký dům, musí 
nejprve myslet na základy. Stejné je to při následování 
nauky, jako je atijóga, která je velmi hlubokou a velmi 
rychlou cestou k realizaci. Nejprve se musí postavit 
velmi pevný základ, tak aby mohlo povstat poznání 
skutečného stavu jednotlivce.“ 
První stránka Santi Mahá Sanghy od Čhögjala Namkhai 
Norbu.

Ve stejném roce byly v Merigaru založeny 
noviny The Mirror jako „Mezinárodní no-
viny dzogčhenové komunity inspirované 
naukami a pod duchovním vedením Čhö-
gjala Namkhai Norbu“. Editory byli Ha-
mid Assem a John Shane, kterým pomáhalo 
několik asistentů redakce. Funkce novin 
The Mirror byla sblížit dzogčhenovou ko-
munitu, představovat projekty a iniciativy 
realizované lokálními komunitami a prav-
divě vyobrazovat všechny barvy duhového 
komunitního spektra.

V roce 1992 představil Čhögjal Namkhai 
Norbu Mezinárodní dzogčhenové komunitě 
svůj program studia a praxe nazvaný Santi 
Mahá Sangha, který v doslovném překladu 
ze starodávného jazyka Oddijány znamená 
„dzogčhenová komunita“. Jeho cílem bylo 
vzdělávat praktikující, aby byli schopni 
dosáhnout skutečně hlubokého poznání 
dzogčhenové nauky založeném na osobní 
zkušenosti.

Při mnoha příležitostech Rinpočhe říkal, 
že je jeho upřímným přáním, aby všichni 
jeho studenti studovali základ Santi Mahá 
Sanghy. Považoval to za cenný základ pro 
každého, bez ohledu na věk, kulturu nebo 
vlastní zkušenost dzogčhenových učení.
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Ve stejném roce – mezi 30. srpnem a 4. zářím 1992 – Čhögjal Namkhai Norbu zorganizoval 
a zúčastnil se Druhé mezinárodní konference tibetského jazyka, která se konala na uni-
verzitě v Sieně a v Arcidossu ve spolupráci a pod záštitou UNESCO, UNICEF, Evropského 
parlamentu, italského ministerstva zahraničních věcí, sienské univezity, IsMEO, regionu 

Během léta onoho roku přijel do Rinpočhe-
ho rezidence v Toskánsku italský režisér 
Bernardo Bertolucci, aby s ním probral svůj 
režijní záměr filmu Little Buddha (v české 
distribuci jako Malý Buddha). Bertolucci 
později na tuto událost vzpomínal těmito 
slovy: „Šel jsem navštívit Namkhai Norbua 
do jeho domu v Arcidossu na úpatí Monte 
Amiata a po tomto setkání jsem začal pra-
covat na scénáři tohoto filmu.“

Bertolucci a Čhögjal Namkhai Norbu v Gadelingu

‚Little Buddha‘

Vnitřní hledání Bernarda 
Bertolucciho

Fulvio Rossi

Na konci 80. let se italský režisér Ber-
nardo Bertolucci rozhodl režíro-
vat film o buddhismu pod názvem 

„The Little Buddha“. Film byl určený všem 
divákům, ale obzvlášť dětem. Velmi rád jej 
popisoval jako „film pro dětské dospělé a pro 
dospělé děti“.

Takže se zeptal svého přítele Pao-
la Brunatta, známého autora dokumentů 
a dokumentárních fikcí, jestli by nedomluvil 
setkání s naším vzácným Mistrem Nam-
khai Norbu Rinpočhem, aby mu nastínil 
scénář a požádal ho o doporučení v několi-
ka ústředních bodech, například záležitosti 

Toskánsko, provincie Grosseto a města Arci-
dosso. Konference se zúčastnili jak západní 
tibetologové, tak významní tibetští lingvisté. 
Představovala příležitost pro výměnu mezi 
tibetskými odborníky, z nichž někteří žili 
na Západě.

Na rozdíl od běžných akademických 
konferencí byl seminář tibetského jazyka 
něčím výjimečným. Za prvé se vůbec po-
prvé měli možnost setkat odborníci žijící 
mimo Tibet a diskutovat situaci svého jazyka 
s kolegy z Tibetu. Poprvé se seminář konal 
v roce 1987 v Indii, bohužel na ní žádní Ti-
beťané přímo z Tibetu nevystoupili. Nyní, 
díky organizaci Namkhai Norbu Rinpočhe-
ho a Shang Shung Institutu, bylo konečně 
možné, aby se Tibeťané ze všech částí světa 
setkali, popsali rozdílnosti jazyka a navrh-
li konkrétní požadavky pro jeho ochranu 
a přetrvání.

reinkarnace. Paolo Brunatto již točil svůj 
„Perché Buddha“ (Proč Buddha), dokument 
o Bertolucciho filmu, který se prodal do je-
denácti zemí. Požádal našeho vzácného Mi-
stra, jestli by se s Bernardem Bertoluccim 
setkal a také jej požádal o svolení nafilmovat 
části jejich rozhovoru. Rinpočhe velkoryse 
souhlasil a domluvili si datum setkání.

První setkání se konalo jedno zářijové 
odpoledne v dřevěném domku v merigar-
ském lese, kde byl Mistr několik dní na osob-
ním ústraní. Společně s několika dalšími 
dary Bernardo přinesl láhev bílého vína vy-
pěstovaného na vinicích jeho rodiny v kraji 
Emilia Romagna. Náš drahý Mistr ji ote-
vřel a pozval Bernarda a Paola, aby si nalili, 
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V roce 1992 Čhögjal Namkhai Norbu na-
vštívil poprvé Rusko. Množství lidí, kteří 
se zajímali o dzogčhenovou nauku, bylo tak 
obrovské, že se tam Rinpočhe rozhodl ote-
vřít nový gar. Zabralo to několik let a Me-
zinárodní komunita dzogčhenu poskytla 
významnou pomoc tím, že sbírala peníze. 
Mezitím skupina nadšenců hledala vhodný 
pozemek. Na podzim roku 1998 našli na 
krásném místě asi 70 km od Moskvy bývalý 
dětský tábor s 12 hektary borovicového lesa, 
několika budovami, velkou jídelnou a veške-
rými inženýrskými sítěmi. Nový gar dostal 
od Rinpočheho jméno Kunsangar (aby se 
v roce 2010 stal Kunsangarem North) – gar 
Velké dokonalosti – a sloužil jako gar pro 
všechny bývalé země SSSR a země východ-
ní Evropy.

První retreat s  Rinpočhem se konal 
v Kunsangaru v červenci 1999 – jednalo 

Během následujících tří let (1995–
1998) Čhögjal Namkhai Norbu na-
vrhl, zorganizoval a dohlížel na stavbu 
Velké stúpy v Merigaru. Stúpa je po-
svátný monument, který symbolicky 
podporuje mír, blahobyt a prosperitu 
místa, kde je postaven. Stavba stúpy 
byla financována převážně z  darů 
místních obyvatel. Mezi čestnými hos-
ty na inauguraci v roce 1998 byli člen 
regionální rady pro kulturu, prefekt, 
starosta města a člen městské rady Ar-
cidossa pro kulturu.

a zklidnil tak Bertolucciho, který byl vzhle-
dem k důležitosti schůzky v mírném napětí. 
Konverzace byla poklidná a zábavná, tak jak 
to bylo u Rinpočheho vždy.

Setkání s Bernardem a natáčení první 
části rozhovoru bylo naplánováno na příští 
ráno. Trvalo asi tři hodiny, na jejichž konci 
byl Bertolucci nadšený a rozhodl se některé 
části scénáře přepracovat.

Nebylo to nikdy otevřeně řečeno, ale po 
setkání s naším vzácným Mistrem přijal Ber-
narda Bertolucciho, producenta Jeremyho 
Thomase a Paola Brunatta (který nafilmo-
val začátek a část rozhovoru) Jeho Svatost 
14. dalajláma Tändzin Gjamccho. Bertolu-
cci řekl Jeho Svatosti o setkání s Namkhai 
Norbu Rinpočhem a jak byl ohromen jeho 
osobností a rozhovorem s ním. Jeho Svatost 
se usmála a odpověděla: „Já vím, já vím…“  

se o první přednesení nauky Longde a zú-
častnilo se ho okolo 1200 lidí z celého Ruska 
a bývalého SSSR.

V roce 1995 byl Rinpočhe zvolen čestným občanem italského města Arcidosso.

15. června 1996 položil Čhögjal Namkhai Norbu v přítomnosti starosty a prefekta Arcidossa základní kámen.
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Na konci roku 1998 inicioval Čhögjal Nam-
khai Norbu projekt rozvoje centra přinále-
žejícího k argentinskému Tashigaru South, 
avšak v severnější části Jižní Ameriky, ne-
daleko letiště na karibském pobřeží. V břez-
nu 2002 koupila komunita 30 hektarů po-
zemku a místní autority povolily jak stavbu 
34 domů, tak také zemědělský projekt před-
stavující pěstování aloe vera na 10 hektarech. 
Součástí pozemku byl dům, velká stodola, 
dvě studny a dvě velké nádrže na vodu.

V únoru 2002 otevřel Rinpočhe Tashi-
gar North prvním výcvikem učitelů a poté 
poprvé předal nauky Longsalu. Sjeli se sem 
lidé z celého světa a byl to vážně zvláštní oka-
mžik, protože ačkoli zde nebyla odpovídající 
gönpa, peníze ani gakyil, vše se spontánně 
a ve velmi poklidné atmosféře manifesto-
valo. Nakonec byla postavena gönpa pro 
přibližně 300 lidí, později byla její kapacita 
zdvojnásobena, což umožnilo vybudovat 
stálou mandalu.

Někteří lidé zcela změnili svůj život 
a přestěhovali se z velké dálky, aby se stali 
trvalou součástí místní komunity. 

Vzhledem k současné politické situaci ve 
Venezuele prochází Tashigar North velmi 
složitým obdobím.

Během posledního květnového víkendu 
roku 1999 se dzogčhenová komunita v Me-
rigaru stala místem pro oslavy Vesaku, or-
ganizovaného na výročí Buddhova naro-
zení, probuzení a parinirvány. Úvítací řeč 
pronesl Čhögjal Namkhai Norbu. Událost 
byla organizována ve spolupráci s italskou 
Buddhistickou unií a účastníci byli jak z řad 
mnichů a mnišek, tak z řad laiků hlásících 
se k vadžrajáně, zenu, theravádě a čhanu. 
Setkání neslo název „Mniši, mnišky a lai-
ci na buddhistické cestě“. Během teplého 
a slunného květnového víkendu hostil chrám 
Velkého osvobození neboli Velká květina 
více než tři sta padesát buddhistů, mnichů 
i laiků ze všech částí Itálie.

V roce 2000 inauguroval Čhögjal Namkhai 
Norbu spolu s italským ministerstvem za-
hraničních věcí výstavu „Nebeský poklad. 
Tibetské lékařské umění“ v Museo Nazi-
onale Etnografico L. Pigorini (Národním 
etnografickém muzeu L. Pigoriniho) v Římě. 
Během výstavy proběhl cyklus seminářů 
s tibetskými a západními lékaři, kteří disku-
tovali vztah mezi tradiční tibetskou a kon-
venční medicínou. Také se pokusili řešit 
otázku rozvoje hygieny v Tibetu.

V červenci 2001 se slavilo dvacáté výročí Merigaru. Místní politické autority ocenily jeho 
rozhodující přínos k socio-kulturnímu rozvoji regionu Amiata a šíření kosmopolitních 
hodnot. Zahajovací ceremonie se konala v gönpě, kde na úvodní proslov Čhögjala Namkhai 
Norbu navázal starosta Arcidossa, který hovořil o léta se rozvíjejícím přátelství a spolupráci 
mezi komunitou a krajem. 

V roce 2002 byl spuštěn projekt Ka-ter, který 
financuje překlady nejdůležitějších dzogčhe-
nových textů do západních jazyků a překlad 
celého díla Čhögjala Namkhai Norbu. Od 
roku 2003 organizuje Ka-ter každoroční 
trénink překladů z tibetštiny.

V roce 2000 se začaly nauky Čhögjala Nam-
khai Norbu přenášet online. V průběhu let se 
systém přenosu nadále zdokonaloval.

Od té doby se Rinpočheho učení a před-
nášky staly dosažitelnými pro tisíce lidí, 
i když na dálku prostřednictvím webcas-
tu. Rekord 4 331 aktivních připojení padl  
28. prosince 2017.

Podpis smlouvy o koupi Tashigaru North
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Projekt založení garu na Krymu začal v roce 2004 při druhé návštěvě Čhögjala Namkhai Norbu v oblasti, o které se vyjádřil, že by tam 
měla mít dzogčhenová komunita gar. O pouhých pět let později, na konci roku 2009, byl zakoupen pozemek o velikosti 3,5 hektaru v hez-
kém horském údolí a okamžitě začaly stavební práce.

Za skutečné narozeniny garu by mohl být považován 27. květen 2010, když Khjence Ješe se skupinou studentů uložil do základů gönpy 
vzácnou vázu, vyrobenou a zplnomocněnou Čhögjalem Namkhai Norbu. O pár měsíců později, v létě 2010, přijelo do Kunsangaru South 
na Rinpočheho nauku skoro tisíc lidí. Retreat se konal v obrovském kruhovém stanu, podpíraném betonovými sloupy budoucí gönpy. 
Roku 2012 byla gönpa úplně dokončena, vyzdobena a inaugurována Rinpočhem.

V roce 2003 uspořádal Čhögjal Namkhai 
Norbu v Muzeu Pigorini v Římě konferen-
ci s názvem Rozvoj vzdělávacího projektu, 
která měla informovat veřejnost o tibetské 
kultuře a kritických problémech, kterým 
čelí. Rekonstrukcí každodenního způsobu 
života kočovníků, fotografickou výstavou 
a cyklem seminářů měla událost za cíl zvýšit 
povědomí o kultuře nomádů a nasměrovat 
pozornost k problémům spojeným s přeži-
tím jedinečného ekosystému a neobyčejné 
civilizace. Zvláštní důraz byl kladen na pro-
blémy výběru takového typu rozvoje, který 
by byl pro tento region představitelný, a roli, 
jakou by v tom mohla hrát mezinárodní 
spolupráce.

 
Tsegyalgar West, který se původně (od roku 
1979) nacházel v severní Kalifornii, se po 
přerušení činnosti na Rinpočheho popud 
v roce 2003 přestěhoval do teplejších klima-
tických podmínek slunečné Baja California. 
Tři tisíce akrů (cca 1 214 ha) krásné a divo-
ké půdy s přírodními prameny a žulovými 
balvany věnované dzogčhenové komunitě se 
staly venkovským retreatovým centrem. Je 
tam 14 „casitas“ – domků k přespání – a hez-
ké tábořiště vybavené koupelnami. V okolí 
je mnoho vhodných míst pro osobní ústra-
ní. Navíc tam je mandala pro tanec vadžry 
pod střechou z palmových listů, společná 
kuchyně pro skupinové retreaty, solární 
elektřina, velký otevřený dvůr a v okolí síť 
turistických stezek.
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V roce 2006 slavil Čhögjal Namkhai Norbu 
25. výročí Merigaru za přítomnosti regio-
nálních politiků, kteří mu vyjádřili dík za 
přínos k rozvoji a prosperitě oblasti Amiata 
a za šíření kosmopolitních hodnot. Svými 
proslovy vyjádřili vzrůstající porozumění 
a pocit solidarity mezi místními lidmi a ko-
munitou i oboustranně prospěšný vztah. Zá-
roveň reflektovali nárůst významu Merigaru 
jako mezinárodního centra.

Za 25 let nepřetržitého učení Čhögjala Nam-
khai Norbu se dzogčhenová komunita rychle 
rozrostla a vznikla potřeba nového centra, 
které by sloužilo vzrůstajícímu zájmu o Rin-
počheho nauky ve východní Evropě a Rusku.

Bylo vybráno místo v Rumunsku, které 
by mohlo dobře sloužit pro obě oblasti, blíz-
ko prázdninových rezortů na pobřeží Černé-
ho moře a nedaleko bulharských hranic. Na 
pozemek v obrovské záplavě slunečnic, kde 
bylo více nebe než země, a který se měl stát 
budoucím Merigarem East, se přijel podívat 
Fabio Andrico a bylo rychle rozhodnuto. 
Pozemek byl koupen v listopadu 2006 a ná-
sledujícího léta se zde pořádal první retreat 
s téměř 600 lidmi.

Už nějaký čas myslel Čhögjal Namkhai Nor-
bu na založení školy tibetského lékařství 
na Západě. Na začátku podzimu 2005 ote-
vřela americká pobočka Shang Shung In-
stitutu nový čtyřletý program pod vede-
ním Dr. Phuntsog Wangmo, který byl úzce 
spojený s výcvikem tradičního tibetského 
lékaře. Jádro programu tibetské medicíny 
Shang Shung Insitutu představuje kniha 

První absolventská třída Školy tibetské medicíny Shang Shung Institutu USA v Xiningu, 2009.

Gjü ži (gyud-zhi), hlavní nauka a klinic-
ká příručka všech tibetských škol medicí-
ny. Dnes jsou aktivní také pobočky Školy 
tibetské medicíny v Rusku a Španělsku.
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Veřejná přednáška Čhögjala Namkhai Norbu na univerzitě v Pekingu na téma Poznání našeho skutečného stavu, 2015

V roce 2008 byl profesor Čhögjal Namkhai 
Norbu navržen za kandidáta na Nobelovu 
cenu míru.

V roce 2010 byl prohlášen čestným obča-
nem argentinského Tanti, které je nedaleko 
Tashigaru South.

Zájem o Mistrovy práce a veřejné přednášky začal rychle růst i v Číně, ačkoliv ještě žádná z jeho prací nevyšla v čínštině. Jak se po-
stupně jeho práce začaly překládat a jeho přednášky přenášet webcastem, vznikla v Číně v roce 2008 komunita praktikujících, která 
se velmi rychle rozrůstala souběžně s množstvím webcastů jeho učení přenášených z celého světa. Na pozemku v I-čchun v provincii 
Ťiang-si bylo postaveno první centrum pevninské Číny, které dostalo jméno Ati Yoga Center a bylo inaugurováno během návštěvy 
Čhögjala Namkhai Norbu.

Následujícího roku 2009, už zase zpátky 
v Evropě, Rinpočhe představil na univerzi-
tě Sapienza italské vydání prvního svazku 
své trilogie The Light of Kailash. A History 
of Zhang Zhung and Tibet. Jedná se o jednu 
z hlavních prací Čhögjala Namkhai Norbu 
o tibetské historii, která přehodnocuje téma 
skutečného původu tibetské kultury. Ná-
sledujícího roku představil anglickou verzi 
díla na SOAS University v Londýně a v květ-
nu 2013 v Rubinově Muzeu umění v New  
Yorku.
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Ústředním tématem klíčové přednášky prof. Čhögjala Namkhai Norbu, která se uskutečnila 
11. září 2010 v Institutu anatomie Boloňské univerzity (jedná se o nejstarší univerzitu na 
Západě, založenou roku 1088), byl starobylý tibetský lékařský systém. Bylo to poprvé, kdy 
se při příležitosti této přednášky s názvem „Tibetská medicína, dědictví lidstva“ v auditoriu 
Institutu anatomie pořádala akce pro veřejnost.

Událost organizovala Associazione per la Medicina Centrata sulla Persona Onlus (ne-
zisková organizace Asociace pro medicínu zaměřenou na člověka, založená v Bologni) ve 
spolupráci s Mezinárodním Shang Shung insitutem pro tibetská studia.

Štafeta (La Staffetta). Jak ji vidí místní lidé z oblasti Amiata, kde sídlí Merigar. Nalevo je 
křesťanský vizionář 18. století Davide Lazzaretti, který založil svou komunitu Giurisdavi-

dica na vrcholku Monte Labro – kopec v pozadí shlížící na Merigar – podává spirituálně-
-náboženský kolík Čhögjalu Namkhai Norbu, aby jej nesl dál. S přispěním Jacopa Gina-

nneschi, přetištěný z Il Corriere Dell’Amiata, anno XI, 7. Luglio 2011 ed. Effigi

U příležitosti oslav 30 let Merigaru bylo vytvořeno spe-
ciální poštovní razítko a vydány tři pohlednice různých 
merigarských scenérií. Italská pošta vyrábí speciální 
poštovní razítka pro události zvláštního významu, 
která vyjadřují jejich hlavní myšlenku. Poštovní razítka 
jsou užívána výhradně v den události a poté uchována 
pro příští generace v archivu italské pošty v Římě.  
15. července 2011 pošta připravila v centru Arcidossa 
stůl, kde mohli lidé získat zdarma pohlednice vyrobené 
Merigarem, které byly opatřeny datovaným razítkem. 
Datované razítko není pouze připomínkou události, ale 
také sběratelským předmětem.

V roce 2011 se celosvětová dzogčhenová komunita shromáždila na 
oslavy třicetiletého výročí: „The Joy of Being Here: From Mount 
Amiata to the Whole World.“ („Jaká radost, že jsme tu: Z hory 
Amiata do celého světa“) Oslavy zahrnovaly inauguraci a odha-
lení pomníku míru v Arcidossu od umělce Piera Bonacina. ASIA 
uspořádala v Castel del Piano výstavu „Tibet Art Now“ („Sou-
časné tibetské umění“) s pracemi mladých tibetských umělců. 
Proběhla „přátelská setkání“ za účasti univerzitních profesorů 
a jiných významných osobností ze tří měst u hory Amiata, stejně 
jako taneční a hudební představení připravené a zinscenované 
velkým počtem umělců a studentů z celého světa. U příležitosti 
30. výročí kulturní asociace Mezinárodní komunity dzogčhenu 
bylo Čhögjalovi Namkhai Norbu uděleno vysoké vyznamenání 
prezidenta Itálie.

23Život a dílo Čhögjala Namkhai Norbu



V roce 2011 svolal Čhögjal Namkhai Nor-
bu Třetí mezinárodní konferenci tibetské-
ho jazyka, která se konala na Columbijské 
univerzitě v New Yorku. Konference byla 
organizována společnými silami Colum-
bijské univerzity, Shang Shung Institutu, 
Tibetského buddhistického výzkumného 
centra a nadace Trace Foundation a koordi-
nována Enricem Dell’Angelem. Navázala na 
předešlé konference z let 1987 a 1992, které 
se konaly v Indii a Itálii. Úvodních cere-
monií se zúčastnilo okolo dvou set šedesáti 
lidí, kteří přijeli z celého světa – mimo jiné 
i z různých koutů Trans-himálajské náhorní 
plošiny, Evropy, Oceánie atd. Tato skupina 
sestávala z tibetologů, lingvistů, gramati-
ků, technologů, badatelů a zainteresovaných 
pozorovatelů.

Mezi říjnem 2010 a lednem 2013 proběhly v La Laguna na Tenerife tři týdenní akce, které 
měly za cíl představit tibetskou kulturu široké veřejnosti. První byla organizována Shang 
Shung Institutem, dzogčhenovou komunitou, nadací ASIA, nadací la Fundació Casa del 
Tibet de Barcelona, Univerzitou La Laguna a městskou radou La Laguny. Při jejím zahájení 
přednášel Čhögjal Namkhai Norbu na univerzitě Laguna (ULL). Druhá akce se konala v říjnu 
2011 na několika různých místech v La Laguna. Hlavní událostí byla přednáška Čhögjala 
Namkhai Norbu o Tibetské knize mrtvých na univerzitě La Laguna, kde se shromáždili 
jeho studenti, starousedlíci a studenti ULL. Třetí akce, která se zaměřila hlavně na tibetskou 
medicínu, se konala v lednu 2013. Většina aktivit proběhla v bývalém klášteře Santo Do-
mingo de Guzmán ve spolupráci s městskou radou a za účasti několika členů Arura, jedné 
z největších tibetských lékařských organizací na světě, a jejího prezidenta Dr. O. Cogčhena, 
se kterým Rinpočhe podepsal velmi důležitou dohodu o spolupráci pro budoucnost tibetské 
medicíny. Tato událost byla také organizována ve spolupráci se Shang Shung Institutem, 
nadací ASIA, dzogčhenovou komunitou, Univerzitou La Laguna a místními autoritami.

V roce 2011 byl Čhögjal Namkhai Norbu 
oceněn čestným doktorátem komunikace 
a evoluce Mezinárodní východoevropské 
univerzity v ruském Iževsku.

Podepsaná dohoda s Arurou v lednu 2013 na Tenerife

Photo by Paolo Fassoli
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V září 2011 byl Čhögjal Namkhai Norbu 
přizván, aby spolupracoval na mezinárod-
ní konferenci s názvem „Bön, Shang Shung 
a raný Tibet“ oslavující 60 let tibetských stu-
dií na londýnské univerzitě SOAS, 50 let 
bönpo studií na Západě a založení Shang 
Shung Institutu v Londýně.

Khaita – Harmonie 
v Prostoru

Adriana Dal Borgo

Písně a tance khaita spojily dva as-
pekty, které nejvíce charakterizují 
život Mistra: jeho velkou erudici ve 

všech oblastech tibetské kul-
tury a jeho nepřekonatelnou 
aktivitu a moudrost jakožto 
dzogčhenového mistra.

Rinpočhe vybral více než 
400 písní, mezi nimiž byly ně-
které dostupné online na vi-
deích mladých tibetských au-
torů a zpěváků. Vybíral je pro 
jejich smysluplné texty a pod-
manivý harmonický rytmus. 
Nejprve je pečlivě zapsal v ti-
betštině, často poopravil jejich 
gramatickou podobu a poté je 
přepisoval do systému dradžor, 
tak abychom je mohli všichni 
číst a zpívat. A nejen to, u každé písně zvláštními značkami označil rytmus, modulaci hlasu 
a opakování slabik.

Jedním z cílů této obrovské práce bylo uchování tibetské kultury, 
a zvláště jazyka, bez kterého bychom už neměli přístup ke starobylým 
buddhistickým či dzogčhenovým textům.

Nicméně použití hudby a tance jako kontemplativní praxe, jako 
nástroje k rozpoznání uvolněného a radostného stavu a jako druhu 
cvičení se v přítomnosti a uvědomění bylo originální a jednoznačně 
inovativní.

Čhögjal Namkhai Norbu, jedinečný mistr dzogčhenu, předsta-
vil svým studentům způsob, jak se cvičit v přítomnosti – nauku, 
jejímž smyslem je rozpoznání a překonání svých vlastních omezení 
– , metodou, která překonala všechna jejich očekávání či předsudky 
o „duchovní praxi“ – místo „posvátných“ zvuků nebo pohybů použil 
„světské“ melodie a tanec. Je to cesta, která nás vede k tomu, abychom 
se cvičili v integrování těla, hlasu a mysli za pomoci rytmů, pohybů 
a choreografií, které se neustále mění, a jediným pevným bodem, 
zakotveným pouze v nás samých, je bytí v přítomnosti.

V roce 2011 začal Čhögjal Namkhai Norbu třídit, přepisovat a překládat výběr tradičních 
i moderních tibetských písní, které byly později publikovány jako sbírka písní a tanců kha-
ita. Jeho cílem bylo použít hudbu a tanec jako formu meditace a zároveň uchovat tibetskou 
kulturu, jazyk a tradice. Rinpočhe se sám věnoval radostným tancům khaita až do začátku 
roku 2018.

Stovky lidí rozneslo poselství o radostných tancích po celém světě, Britské muzeum 
v Londýně, Madre muzeum v Neapoli a Dora Stratou divadlo v Aténách zahrnuly jejich 
představení do svých kulturních programů.

Tanečníci khaita před Britským muzeem v Londýně.
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V roce 2014 představil Čhögjal Namkhai Norbu na hradě Al-
dobrandesco v Arcidossu a na Boloňské univerzitě publikaci 
The Temple of the Great Contemplation: The Gönpa of Merigar 
(Chrám Velké kontemplace: Gönpa v Merigaru). Bohatě ilu-
strovaný a detailní svazek vychází z Rinpočheho původního 
rukopisu.

Tančení radostných tanců je také man-
dalou dzogčhenové komunity, místem a při-
rozeně dokonalým prostorem, kde spolu 
praktikující harmonicky tančí.

Kolikrát jsme během retreatů tančili spo-
lečně s Mistrem a stovkami lidí v jednom ryt-
mu ve velkých soustředných kruzích jako na 
velké mandale, uvolnění a radostní!

Myslím si, že khaita, která byla v jistém 
smyslu posledním velkým darem Mistra, 
přinesla důležitou zprávu pro budoucnost 
dzogčhenové komunity: ukazuje nám cestu 
k uvolněné spolupráci, ukazuje nám způsob, 
jak být a společně praktikovat bdělost, jak se 
navzájem respektovat a jak si být současně 
vědomi toho, že přináležíme k mandale Mi-
stra, která se může manifestovat a rezonovat 
pouze prostřednictvím harmonie.

V  této souvislosti bych chtěla zmínit 
krátkou epizodu: v  srpnu 2018  sledoval 
Rinpočhe sérii videí písní, tak jak to často 
dělával. Když přišla na řadu píseň Tundril, 
kterou zpívá Cering Čhönji a je součástí 
sbírky Mekhor, začal si Rinpočhe tiše brou-
kat a pokyvovat přitom hlavou. Okamžitě 
jsem pochopila význam textu a skrze různé 
příklady a metafory odhalila, že se jedná 
o pozvání k harmonii, přátelství, společné-
mu „pohybu“, a tyto označuje za cestu ke 
štěstí. 

Na základě Rinpočheho přání vystavět další 
centrum na španělském Tenerife, kde jsou 
velmi příznivé klimatické i geografické pod-
mínky pro to, aby se tu shromažďovali stu-
denti, kteří se chtějí setkat a společně prak-
tikovat, začalo koncem roku 2011 hledání 
pozemku na jihu ostrova. Když Rinpočhe 
poprvé uviděl pozemek s 13 domy v Playa 
Paraiso, který by připadal do úvahy, pojal 
myšlenku globálního garu, který by zastu-
poval všechny lokální gary, nadaci ASIA, 
SSI a ostatní entity dzogčhenové komuni-
ty – takovou „Organizaci spojených garů“, 
jak říkával. V létě 2012 byl tento inspira-
tivní koncept pojmenován Dzamling Gar 
a tým sestávající z mezinárodního gakyilu 
a členů výboru Merilingu se začal věnovat 
fundraisingu a koupi této unikátní parcely 
v Playa Paraiso.

Současně s projektem Dzamling Garu se 
rozvinula ještě jiná důležitá aktivita, kterou 
vedl Enrico Dell‘Angelo, a to založení Mezi-
národní komunity dzogčhenu (Internatio-
nal Dzogchen Community, IDC). Rinpočhe-
ho vize IDC měla dlouhou historii s mnoha 
aspekty mezinárodních vazeb už od roku 
2001, kdy vznikl první mezinárodní gakyil. 

Novinkou roku 2012 bylo to, že byl vytvořen 
nový právní subjekt se stanovami sepsaný-
mi tak, aby pomohly zajistit dzogčhenové 
komunitě dlouhodobé přežití. Kombinací 
„kodexu použití ochranných známek“ s lo-
gem Longsalu a „dohodou o mezinárodním 
členství“ slouží stanovy IDC vůbec popr-
vé k tomu, aby řídily sblížení a uspořádání 
všech deseti po světě rozesetých garů dzog-
čhenové komunity. 

Jak oba projekty nabíraly koncem roku 
2012 na obrátkách, vznikala potřeba spo-
lupráce mezi těmito dvěma týmy. Hledání 
finančních zdrojů pro Dzamling Gar, orga-
nizované dosud mezinárodním gakyilem, 
přešly záhy pod Mezinárodní koordinační 
výbor IDC. Protože v té době ještě neměl 
Dzamling Gar právní formu, bylo třeba, 
aby IDC a Meriling zajistili koupi pozemku. 

Tento počáteční souběh událostí upevnil 
mezinárodní aspirace našeho Mistra. Cen-
tralizovaným, fyzickým místem určeným 
všem svým studentům, se Čhögjal Nam-
khai Norbu snažil propojit vše, co za celý 
svůj život vytvořil, do sítě, která usnadní 
a dodá energii, již IDC poskytne garům po 
celém světě.

Dzamling Gar 2013. 
Foto: Paolo Fassoli

Zrod ID, 2012.
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na nich více než 50 přednášejících a mode-
rátorů, včetně vzácné účasti Čhögjala Nam-
khai Norbu, který každým svým vystoupe-
ním zaplnil auditorium o 326 sedadlech.

Tyto konference se staly v Barceloně 
vzorem pro další budoucí setkání souvise-
jící s integrativní medicínou. Kromě toho 
daly vzniknout několika trvalým a důleži-
tým vztahům mezi různými přednášející-
mi, účastníky, SSI a dzogčhenovou komu-
nitou. Díky spolupráci účastníků a všech 
dobrovolníků dzogčhenové komunity, kteří 
se na nich podílely, se staly skutečným pří-
kladem integrace.Všechny konference byly simultánně tlu-

močeny, byly živě vysílány přes webcast, sle-
dovány na twitteru a facebooku, vystoupilo 

V letech 2014–2016 organizovala dzogčhe-
nová komunita na přání Čhögjala Namkhai 
Norbu spolu se Školou pro tibetskou medi-
cínu Shang Shung Institute a ve spolupráci 
s neziskovou organizací Associazione per la 
Medicina Centrata sulla Persona ONLUS 
– Ente Moral každoroční konference inte-
grativní medicíny v Barceloně.

Všechny konference se pořádaly v his-
torické budově Casal del Metge – hlavním 
sídle nadace lékařské péče – umístěné vedle 
barcelonské katedrály. Ačkoli byla konfe-
rence otevřená široké veřejnosti, bylo díky 
vysoké úrovni přednášejících a specifičnosti 
témat v publiku také mnoho zainteresova-
ných lékařů.

V prosinci 2016 Čhögjal Namkhai Norbu 
oficiálně otevřel Muzeum asijského umění 
a kultury (MACO) v hradním komplexu 
Aldobrandesco v Arcidossu. Posláním mu-
zea je sbírat, uchovávat a prezentovat vzác-
né himálajské a asijské kulturní bohatství 
a zvýšit a stimulovat mezikulturní dialog. 
Je to malé, velmi specializované interak-
tivní muzeum, kde se pravidelně pořádají 
workshopy, prohlídky a setkání se školami 
všech typů a ročníků.

Otevření se účastnilo množství hostů 
včetně politických osobností, jako byli sta-
rosta Adeje (úřadu místní samosprávy na 
Tenerife, kde se nachází Dzamling Gar), sta-
rosta argentinského Tanti (Tashigar South), 
představitelé mezinárodních univerzit a vý-
zkumných center stejně jako představitelé 
kulturní asociace merigarské dzogčhenové 
komunity a dzogčhenových center z celého 
světa.

„Proč je v Arcidossu 
Muzeum umění?“

 Jacobella Gaetani

Samozřejmě, že spousta členů naší ko-
munity z celého světa ví, proč mají 
přijet do Arcidossa a proč je muzeum 

právě tam.
Muzeum asijského umění a  kultury 

(MACO) je umístěno tam, kde bylo kdysi 
v 17. století kancléřství velkoknížete tosk-
ánského, a je jedním ze tří muzeí v hradním 
komplexu Aldobrandesco.

Ze dvou malých galerijních prostorů, 
které Čhögjal Namkhai Norbu slavnostně 
otevřel v roce 2013, až k naší oficiální inau-
guraci na jeho narozeniny v roce 2016, se 
muzeum rozrostlo tak, že vyplnilo celou 
budovu. V přízemí se nachází 9 tematických 
galerijních místností a ve druhém patře bu-
dovy vznikl prostor pro projekty, který je za-
měřený na současné asijské umění a dočasné 
výstavy a byl otevřen v roce 2017.

V roce 2019 nám byl za podpory radni-
ce Arcidossa udělen grant 100 000 euro od 
regionu Toskánsko a EU na rekonstrukci 
exteriéru kancléřství a nové vydláždění te-
rasy za muzeem, kde budeme moci hostit 
různé akce.

Vzhledem k tomu, že muzeum poskytuje 
domov Sbírce rodiny Namkhai, kam patří 
mnoho uměleckých předmětů a artefaktů 
nevyčíslitelné hodnoty, doufá, že bude, byť 
v malém, projevem Rinpočheho osvícené 
aktivity a soucitu. Prostřednictvím každé 
z mnoha oblastí výzkumu a studia, jež re-
flektují naše výstavy, poskytuje Rinpočhe 
most vedoucí k naukám.

Muzeum je vzácným darem, který Čhö-
gjal Namkhai Norbu a Rosa představili a na-
bídli Arcidossu, místní komunitě a nám 
všem, je mostem k vzájemnému sblížení se 
s naukou i sobě navzájem.

To je snad jednou z nejvýmluvnějších 
odpovědí na otázku, proč je zde MACO. 
Muzeum se stalo součástí kulturní krajiny 
jižního Toskánska. Kombinace mediálních 
instalací, které vyprávějí příběhy našich ex-
pozic, láká školní návštěvy z Umbrie a ostat-
ních částí Toskánska.

Replika sochy Džowo v Muzeu.
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Mezinárodní komunity dzogčhenu s ústřed-
ním sídlem a zákonnou adresou v Dzamling 
Garu. ATIF je kulturní nadace, jejímž cílem 
je podporovat vývoj jednotlivce díky odkazu 
a kulturnímu dědictví Čhögjala Namkhai 
Norbu, a to prostřednictvím různých kul-
turních forem nebo oblastí mysli, které Rin-
počhe během svého života rozvíjel.

10. září 2018 na radnici v Arcidossu udělila Cinzia Teresa Torraco, prefektka Grosseta, 
profesoru Namkhai Norbuovi vyznamenání Komtura Řádu zásluh o Italskou republiku, 
nejvyšší čestné ocenění, za to, že celý život zasvětil aktivitám, které přinesly prospěch ko-
munitě a národu.

První část tohoto životopisu je založena na přehledu Paola Roberti di Sarsiny, Alfreda Colitta a Fabia Marii Risola „Čhögjal Namkhai Norbu – The Master Who Revealed Dzogchen to 
the Western World“ („Čhögjal Namkhai Norbu – Mistr, který odhalil dzogčhen západnímu světu“) otištěného v online časopise Religions v dubnu 2013. 
Doufáme, že jsou tyto informace vztahující se k životu Čhögjala Namkhai Norbu správné, a omlouváme se za možné nepřesnosti nebo opomenutí.

Až do roku 2017 Čhögjal Namkhai Norbu 
nepřetržitě cestoval po celém světě, před-
nášel a vedl retreaty, kterých se účastnily 
tisíce lidí. Vedl více než 600 dzogčhenových 
retreatů (od roku 2005 přenášených také 
přes webcast), přednášel pro veřejnost a vedl 
semináře na mnoha univerzitách.

Odchod Čhögjala Namkhai Norbu má 
enormní dopad nejen na velké množství 
jeho studentů po celém světě, ale také na 
svět jako celek. Byl člověkem s obrovskou 
moudrostí a soucitem, s nepřekonatelnou 
schopností předávat toto nejvyšší poznání 
lidem ze všech oblastí života a jeho ztráta je 
opravdovou ztrátou pro lidstvo. Vize Čhö-
gjala Namkhai Norbu a jeho přání, aby lid-
ské bytosti žily v míru a harmonii, je v této 
době něco víc než důležitého. Jeho odkaz 
žije v jeho početných dílech a naukách, stejně 
jako v srdcích a myslích těch, kteří měli to 
velké štěstí jej potkat.  

Mezi mnoha událostmi, které byly na-
plánovány na Rinpočheho výročí 27. září, 
je slavnostní otevření výstavy objevující 
svět tibetského posvátného tance, která se 
nazývá Meditation in Motion (Meditace 
v pohybu). Také plánujeme 360° video in-
stalaci v merigarské gönpě, která představí 
materiál natočený v mnoha našich garech 
po celém světě. Tyto dvě události jsou pouze 
částí plánovaného programu.

Na rok 2020 a 2021 plánuje muzeum 
výstavy ve spolupráci s Národním archeo-
logickým muzeem v  Neapoli a  Muzeem 
univerzity v Sičhuanu. Na rok 2020 plánuje 
muzeum zájezd po hedvábné stezce. V blízké 
budoucnosti zveřejníme k této cestě více in-
formací. Děkujeme Vám všem za podporu. 

Pro více informací prosím navštivte 
stránky: https://www.merigar.it/en/maco 
nebo nám napište na email: maco.arci-
dosso@gmail.com

2. července 2018 Čhögjal Namkhai Norbu 
založil Atiyoga Foundation (ATIF) zastře-
šující organizaci pro všechny organizace 
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Čhögjal Namkhai Norbu v Čechách

Fijalka Sable Turzíková a Tereza Puldová Stárková 

Čhögjal Namkhai Norbu navštívil Českou 
republiku dvakrát. Poprvé to bylo na pod-
zim roku 2002. Česká komunita tenkrát 
měla jen pár desítek členů, kteří byli ale vel-
mi aktivní a Mistra opakovaně srdečně zvali 
do Prahy. Když pozvání přijal, na přípravách 
se pilně podíleli úplně všichni včetně pomo-
ci zkušených členů komunity ze zahraničí. 
Čtyřdenní retreat a přednáška pro veřejnost 
se konaly v Míčovně Pražského hradu, která 
doslova praskala ve švech. Zájemci o nauky 
tibetského buddhismu a učení dzogčhenu se 
také setkali s tancem vadžry a jantrajógou 
pod vedením zkušených instruktorů a Rin-
počheho dlouholetých žáků. 
Retreat s Rinpočhem byl zásadním mezní-
kem v historii české komunity. Po jeho ko-
nání se počet členů mnohonásobně rozrostl 
(na více než 150). Komunita se také velmi 
rozvinula ve svých aktivitách. Překlada-
telská skupina začala více překládat a vy-
dávat Rinpočheho knihy. Různé skupinky 
praktikujících začaly více rozvíjet konkrétní 
metody, které Mistr předával, jako je tanec 
vadžry, jantrajóga, studijní program Santi 
Mahá Sangha. Komunita začala každoroč-
ně pořádat mnoho kurzů a retreatů se za-
hraničními učiteli (pověřenými Mistrem 
k předávání metod a výkladů praxe). Počet 
členů další roky stále stoupal.
Na konci své návštěvy Rinpočhe velmi štěd-
ře předal komunitě všechny peníze vybra-
né z retreatu. Tento finanční vklad přispěl 
k tomu, že členové začali aktivně hledat 
nejen vlastní centrum v Praze, ale také ko-
munitní centrum mimo město. Rozrostly se 
i skupinky praktikujících v dalších městech 
ČR, konkrétně v Brně, Táboře, Plzni, Třinci 
a Olomouci. 

Míčovna Pražského hradu, 2002

Výstaviště, Praha 2016

Pasienky, Bratislava 2016
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Po pečlivém hledání se v roce 2008 konečně 
podařilo najít a zakoupit samotu na jihu 
Čech, kde po kompletní rekonstrukci vznik-
lo centrum Komunity dzogčhenu s názvem 
Phendeling.
Po retreatu s Mistrem v roce 2002 byla praž-
ská komunita natolik velká, že opustila sdí-
lené buddhistické centrum Lotus v Praze 
a pronajala si první vlastní gönpu v pro-
storách nad hospodou U vystřelenýho oka 
na Žižkově. V roce 2006 se komunita ještě 
přesunula do domku na Hájích, než pak 
natrvalo zakotvila v Opletalově ulici poblíž 
hlavního nádraží. V roce 2012 pak toto praž-
ské centrum dostalo od Rinpočheho jméno 
Kunkyabling. 
Druhá návštěva Rinpočheho v Čechách pro-
běhla v létě roku 2016 a byla velkolepá. Na 
přípravách na příjezd tohoto velkého dzo-
gčhenového mistra se celý rok scházel velký 
tým lidí, aby mohl připravit celou akci a aby 
se o ní dozvědělo co nejvíce zájemců o nauky 
drogčhenu. Retreat v hale pražského výsta-
viště zaplnilo snad více než 2 500 dychtivých 
žáků z celého světa. Když se odpoledne za 

přítomnosti Rinpočheho tančily radostné 
tance khaita, jakoby se hala výstaviště vzná-
šela několik centimetrů nad zemí. Na Rin-
počheho přání se take konal výlet do Phen-
delingu, kde Mistr vedl krátkou ganapúdžu 
v gönpě a samozřejmě se také tančily tance 
khaita. Třešničkou na dortu byl na závěr 
návštěvy společný výlet parníkem po Vltavě 
a odměnou pro tým organizující retreat byla 
společná večeře s Mistrem. 
Rinpočhe pak dál pokračoval do Bratislavy 
a slovenského komunitního centra v Bílých 
Karpatech, Wangdenlingu.

Phendeling 2016

Zakladací dekrety Phendelingu a Kunkyablingu

Wangdenling 2016

Výlet lodí, Praha 2016 Phendeling 2016
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Úvod
V mládí jsem milovala básně Carla Sandburga, zvláště jeho rázné basně o americké urbanistické krajině – vzpomínám na jeho „Chicago“ řezníků... 
Nějakou dobu už jsem chtěla napsat chalozpěv na Tibet oslavující unikátní kvality země v celé její drsné realitě, spíše než našich fantaziích.

Tuto ódu jsem napsala u příležitosti vydání prvního svazku The Light of Kailash Čhögjala Namkhai Norbu a vznikla ve změti hýření 
a lásky, čerpající ze tři desetiletí trvajícího zájmu o zemi, z níž jsem vytěžila tak moc, a na počest Mistra, který neúnavně sloužil historii 
své země a byl mou inspirací.

Óda na Tibet: Mateřština (Ode to Tibet: Motherspeak)
Jacqueline Gens

Pro Čhögjala Namkhai Norbu (1938–2018)

Nejvyšší vrcholky hor
Střecha světa
Země Drala
Obnažené elementy plné života
Žhnoucí nahé prsy
Břicho a stehna
V temnotě zániku moderny
způsobené imperialismem
a úředníčky
Mžourání do svitu
nemohou snést.

Tibete, ó drsný úkryte
svatých a nebezpečných banditů
těžce pracujících davů žen a mužů
domove rebelujících dcer a synů
zpustlých mnichů, tajných jogínů
osvícených bytostí
velkolepých králů, jakož i královen
jsi plný soupeřících klanů a despotických 

válečníků
prořezávajících hrdlo hamižným štváčům
nebo mistrům intrik, vraždění svých 

rivalů,
mírně řečeno pochlebníků v róbách 

xenofobů
nebo čerstvě čelícím vojákům ustupujícím
obuškům mučení.

Zde v zemi dákiní ve hře
mezi spoře oděnými jogíny a jogínkami
kteří procházejí skalou jako mraky
zrající prvotní moudrosti
v srdci tvé železné pevnosti
přichystané v pustých pláních 

nejsevernějšího plató
nebo vzdálených horských jeskyň
daleko od světského úsilí
živící se vzduchem

Ó Tibete, jsi matkou
veškeré lidské velikosti a selhání

Jednou vládkyně vzdálených království
tvůj plášť vlál ve slávě
široko daleko od Taksangu po Yarlung
Teď, sražena k zemi
přesto stojíš vysoká
Zemi léčení
kde rozkvétají květy
vonící zvláštními vlastnostmi

Modlím se k tvé klidné skvoucí kráse
na tvůj povýšený postoj
nyní pouhá vzpomínka

Tibete – jak jsi nás zranil svým utrpením,
lákej nás svojí kantátou veškeré lásky
Om Tare Tutare Ture Svaha
Matko veškerenstva
uvádíš nás v úžas svým učením,
kde čerstvé prameny řek stále řvou přívaly 

požehnání
aby uhasily univerzální hledání po 

poznání
plnící pokladnice zbídačených hledačů
ze západu, žíznivých legií
vyprahlých díky pánům materialismu
a tak nešťastných z přemíry všeho

Naše otevřená ústa jsou domovem tvých 
rozlévajících se vod

věčně znovu dolévána z tvého proudu 
bódhičitty

Klaníme se ti, Tibete
Děkujeme ti, statečná Matko
Chválíme tě
Pláčeme pro tvé právoplatné potomky

Tví bojovníci nás inspirují k opuštění 
veškerého uchopování

Marnivé honby rozplývající se jako opar 
na azurové obloze 

vibrující posvátnými zvuky.

Kéž prokážeme hodnost tvé štědrosti
Kéž žiješ věčně
prostřednictvím svých mizerných 

potomků
tvá krev námi proudí,
vyživována mlékem z tvých
prsů milující laskavosti
Kéž tvá výživná řeka nikdy nevyschne.

Povstaň
Mladší dcero geohistorie
A starší babizno mezi hominoidy
zapálená od kosti a kamenných pazourků
plnícími neobyvatelné pláně 
před 24 000 lety
Tvé stopy skákající napříč časem
usazené na okraji ledovců pleistocénu

Ó Matko Drahá, povstaň 
Budeš tančit jako poslední
ve svém loubí mimo čas
Věčná královna tam

kde žije Tibet!

V milující vzpomínce na Čhögjala Namkhai Norbu jeho 
pokorná studentka… cítím tvou mysl…
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